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ÖZET 

KAN, Melis, Yüksek Lisans, İstanbul, 2018 

 

Üniversite Öğrencilerinde Yetişkin Bağlanma Biçimleri, Kişilik Özellikleri ve Benlik 

Saygısı Arasındaki İlişkiler 

Bu çalışmada üniversite öğrencilerinin bağlanma stilleri ve kişilik özelliklerinin, 

algıladıkları benlik saygıları üzerindeki etkisinin ortaya koyulması amaçlanmıştır. Bu 

amaç çerçevesinde Üsküdar Üniversitesi’nde eğitim göre 154 kadın ve 58 erkek olmak 

üzere toplam 212 lisans öğrencisine anket uygulanmıştır. Uygulanan anket formunda  

Sosyo-Demografik Bilgi Formu, İlişki Ölçekleri Anketi, Beş Faktör Kişilik Özellikleri 

Envanteri ve Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği yer almaktadır. 

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre kayıtsız bağlanma benlik saygısını 

artırırken, korkulu ve saplantılı bağlanma azaltmaktadır. Sorumluluk benlik saygısını 

artırıken, uyumluluk ve duygusal denge azaltmaktadır. Güvenli bağlanma, duygusal 

denge ve sorumluluk cinsiyete göre farklılaşmaktadır. Güvenli bağlanma, korkulu 

bağlanma, duygusal denge, uyumluluk, sorumluluk ve benlik saygısı yaşa göre 

farklılaşmaktadır. Güvenli bağlanma, saplantılı bağlanma, duygusal denge, deneyime 

açıklık, sorumluluk ve benlik saygısı aylık ortalama harcama miktarına göre 

farklılaşmaktadır. Duygusal denge, anne-baba birliktelik durumuna göre 

farklılaşmaktadır. Korkulu bağlanma, saplantılı bağlanma, kayıtsız bağlanma, deneyime 

açıklık, uyumluluk ve sorumluluk anne eğitim düzeyine göre farklılaşmaktadır. Dışa 

dönüklük, uyumluluk, sorumluluk ve benlik saygısı baba eğitim düzeyine göre 

farklılaşmaktadır. Güvenli bağlanma, saplantılı bağlanma ve duygusal denge kardeş 

sayısına göre farklılaşmaktadır. Duygusal denge ve benlik saygısı kalınan yere göre 

farklılaşmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Bağlanma stilleri, beş faktör kişilik kuramı, benlik saygısı. 
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ABSTRACT 

 

KAN, Melis, Master, Istanbul, 2018 

 

 

Relations Between Adult Attachment Styles, Personality Traits and Self 

Esteem in University Students  

 

In this study, it was aimed to reveal the effects of university students' attachment 

style and personality characteristics on the perceived self esteem. Within this aim, a total 

of 212 undergraduate students (154 female and 58 male) were surveyed at Üsküdar 

University. Socio-Demographic Information Form, Relationship Scale Questionnaire, 

Five Factor Personality Inventory and Rosenberg Self-Esteem Scale are included in the 

questionnaire. 

According to findings from the study, unregistered attachment increases self-

esteem, while fearful and obsessive attachment decreases. Responsibility increases self-

esteem, reducing compliance and emotional balance. Safe attachment, emotional balance 

and responsibility vary according to sex. Safe attachment, fearful attachment, emotional 

balance, compliance, responsibility and self-esteem differ according to age. Secure 

attachment, obsessive attachment, emotional balance, empathy, responsibility and self-

esteem differ according to the amount of monthly average expenditure. The emotional 

balance is different according to the situation of mother-father coexistence. Fearful 

attachment, obsessive attachment, indifferent attachment, experiential openness, 

compatibility, and responsibility differ according to the level of mother education. 

Outwardness, compatibility, responsibility and self-esteem differ according to the level 

of father education. Secure attachment, obsessive attachment and emotional balance 

differ according to the number of sblings. Emotional balance and self-esteem differ 

according to where they are staying. 

Keywords: Attachment styles, five factor personality theory, self esteem. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

Benlik kavramının oluşması süreci, kişinin çevresiyle olan yaşantılarında 

algılayışın olması sürecini dinamik bir süreç yapısı ile bütünleştiren süreç olmaktadır. 

Kişinin toplum yapısından algılama durumu, insanların kendisini olumlu bir şekilde 

değerlendirmesini sağlama ve dinamik bir yapıya etki eden süreci algılama biçimleri 

olarak gelişim gösterebilmektedir. Kişide algılayış durumunun benlik tarafından etkili 

olması özellikle de yakın çevresini oluşturan bireyler üzerindeki tutumları önem arz 

etmekte ve birey de gelişimini bu bağlamda önemli bir konuma getirmektedir. Bireyin 

yaşantılarında hoşnut olma durumunu sağlayamayan hayal kırıklıkları yaşaması halinde, 

kendisine verilen değer duygusunda değişimlerin olmasına etki göstermektedir. Bu 

duygunun gelişim göstermesi, bir kez oluşumun meydana gelmesi ile beraber tüm 

yaşantısına etki etmekte ve mükemmel bir boyut kazanma düşüncesinin oluşmasına 

neden olmaktadır. Bu bağlamda davranışları da etkilenmektedir (Temel ve Aksoy, 2001). 

Benlik saygısı, bireyin değerlendirmeler ile kendi benliğini kişisel özelliklerine 

bağlı olarak onaylaması halinde oluşan bir kavram olma niteliği taşımaktadır. Benlik 

saygısının, özsaygı kavramı ile bütünleşmesi alan yazında ideal ile benlik imgeleri 

arasında farkın değerlendirilmesi süreci şeklinde değerlendirilmektedir. Diğer bir 

ifadeyle bireyin algılamış olduğu benlik ile olmak istediği benlik arasındaki düzey, 

bireyin benlik saygısını oluşturmaktadır. Bu bağlamda önemli olan unsur, bireyin bu 

durumu değerlendirmesinin nasıl olduğu ve duygusal dünyada etkilemelerin nasıl 

gerçekleştiği önemli bir kavram olmaktadır. İdeal olan ve benlik kavramı arasında bireyde 

farkın olması kaçınılmaz bir durum olmaktadır (Pişkin, 2003). 

Bireyin benlik saygısının oluşmasında önemli olan unsurlardan bir tanesi kişilik 

özellikleridir (Hair ve Graziano, 2003). Kişilik çalışmalarının en önemli temsilcileri 

arasında bilinen Allport (1961) kişiliği, “bireyin dinamik bünyesindeki davranış ve 

düşünce özelliklerini belirleyen psikofiziksel sistemler” olarak tanımlamaktadır (Çetin, 

Tabak, 2009). Bir çalışmada kişilik; “bireyin kendisinden kaynaklanan tutarlı davranış 



2 

 

kalıpları ve kişilik içi süreçler olarak tanımlanırken”, bir başka yazar tarafından “bireyin 

iç ve dış çevresiyle kurduğu, diğer bireylerden ayırt edici, tutarlı ve yapılaşmış bir ilişki 

biçimi” olarak tanımlanmaktadır (Burger, 2006; Cüceloğlu, 2004). Kişiliğin 

sınfılandırılmasında çeşitli yaklaşımlar bulunmaktadır. Bu araştırmanın kapsamını 

oluşturan 5 Faktör Kişilik Kuramı’na göre kişilik modeli, “Dışadönüklük” (Extraversion), 

“Deneyime açıklık” (Openness/Openness to Experience), “Duygusal Denge” (Emotional 

Stability), “Uyumluluk” (Agreeableness) ve “Sorumluluk” (Conscientiousness) şeklinde 

sınıflandırılmaktadır (Nitelik Ödemiş, 2011). 

Yetişkinlerde benlik saygısının oluşumu hakkında yapılan araştırmalarda, 

bağlanma biçimlerinin benlik kavramı üzerinde önemli bir unsur olduğu belirlenmiştir 

(Laible vd., 2004). Bağlanma, bebek ile bakım veren kişi arasında gelişen fizyolojik 

ihtiyaçların yanı sıra yakınlık, sevgi ve güvenlik arayışını kapsayan duygusal bir süreçtir. 

Bowlby (1982)’e göre bağlanmanın üç temel işlevi vardır. Bunlardan ilki; bakım veren 

kişiye yakınlık, ikincisi; çevreyi ve yeni şeyleri keşfederken anneyi “güvenli üs” olarak 

kullanma ve üçüncüsü; bebeğin dışardan gelebilecek olan tehditlere karşı onu koruyacak 

güvenlik, korunma ve destek ihtiyaçlarının karşılanmasını sağlar. Bebekler 

doğduklarında anneye bağımlıdırlar, bağlanma ise zamanla gelişir. Zaman geçtikçe 

bebeklerde, bağımlılığın azaldığı, bağlanmanın arttığı görülmektedir (Bowlby, 

1969/2012). Bowlby’nin erken dönemdeki bağlanma kuramından ve içsel çalışan 

modellerden yola çıkarak Bartholomew ve arkadaşları (1991), kendilik ve öteki 

modellerini birleştirerek yetişkin bağlanma stillerini dört kategori modeli adını verdikleri 

çalışmalarında tanımlamışlardır. Bu modelin temelinde bireyin kendisini ve diğerlerini 

olumlu veya olumsuz olarak algılaması yer alır. Tanımlanan bu boyutların kesişiminden 

dört farklı bağlanma modeli elde edilmiştir; güvenli, saplantılı, kayıtsız ve korkulu 

bağlanma stilleridir (Çalışır, 2009). 

Bu noktadan hareketle çalışmada, Üsküdar Üniversitesi’nde eğitim göre 

üniversite öğrencilerinin bağlanma stilleri, kişilik özellikleri ve benlik saygısı 

düzeylerinin ortaya koyulması; bağlanma stilleri ve kişilik özelliklerinin benlik saygısı 

üzerindeki etkisinin araştırılması amaçlanmıştır. Bununla birlikte çalışmada öğrencilerin; 

bağlanma stilleri, kişilik özellikleri ve benlik saygılarının sahip oldukları demografik 

özelliklere göre değişiminin belirlenmesi araştırmanın bir diğer hedefidir.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

GENEL BİLGİLER 

2.1. Bağlanma ve Yetişkin Bağlanma Stilleri 

Bebekler (0-2 yaş), dünyaya geldikleri andan itibaren, yemek ve sıcaklık gibi 

birtakım temel fizyolojik ihtiyaçlara sahiptirler. Ancak bunların yanında bebeğin bir 

anneye veya bakım veren kişinin varlığına da ihtiyacı olduğu bilinmektedir. Bir diğer 

deyişle, insan yavrusu sadece fizyolojik ihtiyaçlarının karşılanması sayesinde hayatta 

kalmaz, dokunma ve ilişki kurma ihtiyacı da son derece yaşamsal öneme sahiptir. 

Bireylerin kurduğu ilk ilişki anne veya bakım veren kişi ile gerçekleşmektedir. Bağlanma, 

bebek ile bakım veren kişi arasında gelişen fizyolojik ihtiyaçların yanı sıra yakınlık, sevgi 

ve güvenlik arayışını kapsayan duygusal bir süreçtir (Bowlby, 1982). 

Bowlby (1982)’e göre bağlanmanın üç temel işlevi vardır. Bunlardan ilki; bakım 

veren kişiye yakınlık, ikincisi; çevreyi ve yeni şeyleri keşfederken anneyi “güvenli üs” 

olarak kullanma ve üçüncüsü; bebeğin dışardan gelebilecek olan tehditlere karşı onu 

koruyacak güvenlik, korunma ve destek ihtiyaçlarının karşılanmasını sağlar. Bebekler 

doğduklarında anneye bağımlıdırlar, bağlanma ise zamanla gelişir. Zaman geçtikçe 

bebeklerde, bağımlılığın azaldığı, bağlanmanın arttığı görülmektedir (Bowlby, 

1969/2012). 

Bowlby (1969)’e göre bağlanma davranışı iki temel kısımdan oluşmaktadır. 

Birincisi, anne odadan ayrıldığı zaman annenin ayrılışına ağlayarak tepki verme ve anneyi 

takip etme, ikincisi ise anne odaya geri döndüğünde anneye doğru yönelme ve onu 

selamlamadır. Bebekler kendilerini koruyan, ihtiyaç duyduklarında destekleyen ve 

rahatlatan bir bağlanma figürü ile kurulan yakınlığı koruma ve devam ettirme eğilimi 

gösterirler. 
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2.1.1. Gelişimsel Açıdan Bağlanma 

Bağlanma yaşamın ilk iki yılında başlayan ve ömür boyu devam eden bir süreçtir. 

Yaklaşık 3. aydan itibaren bebeklerin yabancılara kıyasla annelerine daha fazla tepki 

verdikleri, gülümsedikleri ve anneye daha fazla baktıkları gözlemlenmiştir. Bebek, anne 

ile yakınlığı ve teması korumak ister ve özellikle 6. aydan itibaren anne odadan ayrıldığı 

zaman bebek ya ağlar ya da ağlayarak annenin peşinden gitmeye çalışır. Bebekler ilk bir 

yılda zamanlarını sürekli annelerinin hareketlerini izlemekle ve eğer anne görüş alanının 

dışındaysa onun seslerini dinlemekle geçirir. Bağlanma davranışı diğer tanıdık erişkinlere 

yönelmeye başlasa bile anneyle olan bağlanma her zaman en güçlü ve en tutarlı olandır. 

Bağlanma davranışı birçok çocukta neredeyse üç yaşının sonuna dek çok güçlü ve düzenli 

bir şekilde gözlenebilir. Üç yaşından sonra meydana gelen temel değişim ise çocuğun 

akraba, öğretmen gibi ikincil bağlanma figürleri ile kendilerini güvende hissederek 

yabancı bir yerde kalabilmesidir. Ancak yine de çocuğun bu ikincil bağlanma figürlerinin 

tanıyor olması ve onlara güvenmesi gerekmekte, ayrıca annesinin nerede olduğunu da 

bilmesi ve çağırdığı zaman geleceğinden emin olması gerekmektedir. Bu nedenle üç 

yaşından itibaren çocuklar annelerinin yokluğunda daha az ısrarcı davranış 

göstermektedir ve bağlanma davranışının önemli bir kısmı devam etse de bir kısmının 

seyrekleşmeye başladığı söylenebilir (Bowlby, 1969, 2012). 

Ergenlik dönemine geçildiğinde, bireylerin bağlanma davranışını anne veya 

bakım verenden çok akranlarına yönelttikleri gözlemlenmektedir. Böylece bağlanma 

davranışı değişim göstermeye başlar. Ancak yine de ergenin kurduğu akran ilişkilerinde 

de erken çocukluk (0-2 yaş) döneminde anne ile kurduğu bağlanma biçiminin etkileri 

devam eder ve bağlanma figürlerinin desteğine ihtiyaç duyarlar (Deniz, 2006). Bağlanma 

teorisine göre ergenlik bir geçiş dönemidir. Kişinin ergenlikle nasıl baş edeceğini 

belirleyen faktörlerden bir tanesi de bağlanma stilidir (Morsünbül ve Çok, 2011). 

Yaşamın erken dönemlerinde (0-2 yaş) edinilen bağlanma biçimi ergenlik dönemlerinden 

başlayarak, yetişkinlik dönemlerinde kurulan ilişkileri etkilemekte ve şekillendirmektedir 

çünkü erken çocukluk döneminde (0-2 yaş) meydana gelen yetersizlik ve aksamalar 

bağlanmayı negatif yönde etkilemektedir (Kesebir vd., 2011). 

Bowlby (1988) ve Ainsworth (1989), bebeklerin bakım veren kişi ile kurdukları 

bağlanma ilişkisinin sadece erken dönem çocukluk yaşantıları ile sınırlı olmadığını, 
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yaşamın ilerleyen dönemleri olan yetişkinlik döneminde de bireylerin diğer insanlar ile 

kurduğu ilişkileri etkilediğini savunmuştur. Hazan ve Shaver (1994) ise, Bowlby’nin 

fikirlerine ek olarak bağlılığın sevgi dolu ilişkilerle açıklanabileceğini ve bireyin kurduğu 

yakın ilişkilerden ve diğer kişiler ile olan ilişkisini yönetme tarzından bağlanma tarzının 

yordanabileceğini ifade etmişlerdir. 

Erişkinlik dönemi ve bebeklik dönemi bağlanma bakımından birbirinden 

farklılaşmaktadır. Bebekler ve çocuklar güvenli üs olarak gördükleri bağlanma figürlerini 

ihtiyaç duydukları zamanlarda yanlarında görmek ve bu figürlerle fiziksel temasta 

bulunmak isterler. Ancak erişkinlerde durum daha farklıdır. Erişkinler gereksinim 

duyduklarında bağlanma figürlerine ulaşabileceklerini bildikleri için, bağlanma figürleri 

yanlarında olmasa bile kendilerini rahat ve güvende hissedebilirler çünkü bağlanmada 

önemli ölçütlerden bir tanesi, bağlanılan kişiye erişebileceklerine dair kişinin taşıdığı 

bilgidir (Sroufe ve Waters, 1977). 

2.1.2. Bağlanma Stilleri 

Bowlby (1969, 1973) ve Ainsworth (1989) bağlanma stillerini, çocukluğun erken 

yıllarında ebeveynler olan iletişimlerin ve etkileşimlerin kalitesinin, ileriki yaşlarda 

kurulacak olan ilişkilerin temelini ve bu ilişkilerde meydana gelecek beklentileri, 

inançları, ihtiyaç ve duyguları şekillendireceğini ileri sürmüştür. Bu nedenle kuramcılar 

kişilerin ileri yaşlarda kuracakları ilişkilerde kullanacakları duygulanım düzenleme 

stratejilerini ve sosyal davranışlarını etkileyen bağlanma stillerini sınıflandırılmıştır ( akt. 

Sümer, 2006). 

Ainsworth vd. (1978) 12-18 aylık çocuklar ile yaptıkları laboratuvar deneyinde, 

bebeklerin anneden ayrılma ve anne ile yeniden bir araya gelme durumlarına verdikleri 

tepkileri inceleyerek üç boyutlu bir bağlanma modeli oluşturmuştur. Bu model güvenli, 

kaygılı-kararsız ve kaçınan diye tanımlanan bağlanma örüntülerinden oluşmaktadır. 

Bahsi geçen deneyde, güvenli bağlanan bebeklerin annelerinin odadan ayrılma 

durumlarında rahatsız ve huzursuz oldukları gözlenmiştir. Ancak odada bir başka yabancı 

kişinin bulunmasına tepki göstermemişlerdir. Anne odaya döndüğünde bebeklerin 

tekrardan sakinleştikleri ve yakınlık arayışında bulunarak anneyle iletişime geçtikleri 

gözlenmiştir. Güvenli bağlanan bebekler ilişkilerini güven temelinde kurdukları için 
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anneden ayrılma gibi stres yaratan durumlarda bakım veren kişinin yanlarında 

olacağından ve destek vereceğinden emindirler, bu nedenle bebeğin çevresine ve 

kendisine olan güven duygusu artar ve özerklik duygularının daha fazla olması beklenir. 

Bebeklik döneminde kurulan güvenli bağlanma ilişkileri ilerleyen yaşlarda da güçlenerek 

devam eder. Güvenli bağlanma biçimine sahip olan bebeklerin stres yaratan koşullarda 

güvenlik duygularını koruyabildikleri gözlenmiştir. Güvenli bağlanmanın sağlanabilmesi 

için bakım veren kişinin bebeğe ve ihtiyaçlarına kesintisiz, duyarlı ve tutarlı tepkiler 

vermesi gerekmektedir. Kaygılı-kararsız olarak adlandırılan grupta ise bebekler, anneleri 

odadan ayrıldığı zaman yoğun bir kaygı yaşamakta ve odadaki yabancı kişi ile iletişime 

geçmeyi reddetmektedirler. Anneleri odaya döndüğünde ise annelerine karşı tutarsız ve 

kararsız davranışlar sergiledikleri gözlenmiştir. Bu bebekler hem annelerine sıkıca 

yapışıp yakınlık kurmak istemişler, hem de anneye hırçınlık ve öfke davranışları 

sergilemişlerdir. Ayrıca bu çocuklar anneleri odaya döndüğü zaman da kolaylıkla 

yatışmamaktadırlar. Kaygılı bağlanma, bakıcının tutarsız ve aşırı müdahaleci olduğu 

durumlarda meydana gelmektedir (Karasu, 2013). Kaçınan bağlanma olarak adlandırılan 

grupta ise, bebekler anneleri odadan ayrıldığı zaman tepki vermemektedir. Anne yeniden 

odaya geldiğinde ise fiziksel ve duygusal yakınlık arayışında olmadıkları ve oyuncakları 

ile oynamaya devam ettikleri gözlenmiştir. Kaçınan bağlanma biçimine sahip olan 

çocukların bakıcılarının reddedici davranışlar sergilediği ve ihmalkâr olduğu 

bilinmektedir. Bakıcının bu tutumları, çocukların erken yaşlarda ve zamanından önce 

bakıcısından kopmasına ve bağımsızlaşmasına neden olmaktadır (Sümer ve Güngör, 

1999). 

Main (1990) güvensiz bağlanma biçimlerinde oluşan davranışları, çocukların 

içinde bulundukları durumlara uyum sağlama çabaları ve baş etme stratejileri olarak 

değerlendirmiştir. Main (1190), bu stratejilere 'ikincil koşullu stratejiler' ismini vermiştir 

ancak bu stratejilerin uyuma yönelik olmasına karşın ilerleyen yıllarda tekrarlanmasından 

dolayı oluşacak olumsuz zihinsel temsillere dönüşeceğinden ve yetişkinlikte yaşanacak 

olan ilişkileri olumsuz etkileyeceğinden bahsedilmektedir (Bartholomew, 1993). 

Son yıllarda Bartholomew ve Horowitz (1991) ve Bartholomew ve Shaver (1998) 

, dörtlü bağlanma modelini ortaya atmıştır (Şekil 1). Bu dörtlü model, yukarıda anılan 

üçlü modele kıyasla daha yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Dörtlü bağlanma modeli 
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güvenli, kayıtsız, korkulu ve saplantılı olmak üzere dört bağlanma yapısını içermektedir. 

Ayrıca modelde olumlu ve olumsuz benlik ve başkaları modelleri yer almaktadır. Kişinin 

kendiliği hakkında geliştirdiği olumlu temsiller olumlu bir kimlik algısının oluşması için 

önemliyken, diğerleri ile ilgili edindiği olumlu temsiller ise haz veren kişilerarası ilişkiler 

yaşayabilmesi için gereklidir (Çalışır, 2009).  

Başkaları modelinin olumlu olması diğerleri hakkında olumlu beklentilere sahip 

olmayı, olumsuz başkaları modeli ise yakınlık aramaktan çekinmeyi beraberinde getiren 

olumsuz beklentileri içermektedir. Dörtlü bağlanma modeline göre güvenli bağlanma 

stili, olumlu benlik ve olumlu başkaları modelinin birleşiminden meydana gelmektedir. 

Güvenli bağlanan kişiler hem kendiliklerine hem de başkalarına dair olumlu duygu ve 

düşüncelere sahiptir. İlişkilerinde yüksek miktarda samimiyet ve dışarıya karşı güven ve 

yardım davranışı vardır. Kayıtsız bağlanma stilinde ise, olumlu benlik ve olumsuz 

başkaları modeli hakimdir. Bu bağlanma stiline sahip olan kişiler iddialıdırlar ve 

kendilerine güvenleri yüksektir. Ancak bu bireyler olumsuz başkaları modeline sahip 

olduklarından, sıcak ve samimi ilişki kurmakta zorlanırlar. Ayrıca dış dünyanın güvensiz 

bir yer olduğunu düşünür ve başkalarına güvenmezler. Bu kişiler, özgürlüklerine aşırı 

derecede önem verirler ve yakın ilişkilerin gerekliliğini reddederler (Bartholomew,1991).  

Saplantılı bağlanma biçiminde ise, kendilik modeli olumsuzken, başkaları modeli 

olumludur. Bu kişiler olumsuz benlik algısına sahip olduklarından başkaları tarafından 

onaylanma gereksinimi duyar ve öz saygılarını bu yolla kazanmak isterler. Kurdukları 

ilişki yüksek seviyede bağımlılığı içerir. Başkaları tarafından reddedildikleri zaman 

kendilerini suçlama eğilimi içine girebilirler. Korkulu bağlanma stili ise olumsuz kendilik 

ve olumsuz başkaları modelinin bir karışımıdır. Bu kişilerin olumsuz kendilik 

algılarından dolayı öz güvenleri azdır ve olumsuz diğerleri modeline sahip oldukları için 

başkalarına da güvenmezler (Dilmaç, 2009).  

Kuramsal bakımdan güvenli ve saplantılı bağlanma biçimine sahip olan bireyler, 

Hazan ve Shaver’in üçlü bağlanma modelinde geçen, güvenli ve kaygılı/kararsız 

bağlanma biçimine sahip olan bireylere karşılık olarak düşünülmüştür. Hazan ve 

Shaver’in üçlü bağlanma modeli ile Bartholomew ve Horowitz’in dörtlü bağlanma 

modelinde geçen kaçınan bağlanma stili korkulu ve kayıtsız olmak üzere iki boyutta 

düşünülmektedir. Bartholomew ve Horowitz’in dörtlü bağlanma modeline göre korkulu 
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ve kayıtsız bağlanma modeli birbirinden zihinsel modeller bakımından farklıdır. Bylsma, 

Cozarelli ve Sümer (1997), kayıtsız bağlanma modeline sahip olan kişilerin korkulu 

bağlanma modeline sahip olanlara göre daha yüksek düzeyde benlik saygısına sahip 

olduklarını belirtmiştir. Kayıtsız bağlanmaya sahip olan kişilerin ayrıca gerçek ve ideal 

benlikleri arasında korkululara göre daha az uçurum olduğu ifade edilmiştir. 

Bartholomew ve Horowitz'den (1991) uyarlanan dörtlü bağlanma modeli 

incelendiğinde ilişkilerde yakınlık kurma, yakınlıktan kaçınma ve ilişkilerde bağımlılık 

boyutlarından oluştuğu görülmektedir. Yüksek bağımlılık, başkalarının onayını 

beklemeyi ve başkalarının takdirine göre oluşan bir benlik değerini ifade etmektedir. 

Düşük bağımlılık ise, tam tersine, başkalarından onay beklemeden tanımlanan bir benlik 

değerini ifade eder. Yakınlıktan kaçınma ise, başkaları ile iletişim kurmaya olan 

isteksizliği, yakınlık kurma ise, başkaları ile yakın ilişki kurmaya duyulan isteği temsil 

etmektedir. Korkulu ve kayıtsız bağlanma stillerinin her ikisinde de yakınlık kurmaktan 

kaçınma söz konusudur, ancak ikisi birbirlerinden bağımlılık bakımından 

farklılaşmaktadırlar. Aynı şekilde saplantılı ve korkulu bağlanma biçimlerine sahip olan 

kişiler, ilişkilerinde benlik değerlerini oluşturmak için başkalarına bağımlıdırlar ancak 

yakınlık kurma konusunda birbirlerinden ayrılırlar. Saplantılı bağlanma biçimine sahip 

olan bireyler olumlu bir benlik değerine ulaşmak için diğer insanlar ile yakınlık kurma 

gereksinimi duyarken, korkulu bağlanan bireylerin, hayal kırıklığına uğramamak adına 

yakınlık kurmaktan kaçındıkları söylenebilir.  
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Şekil 1. Dörtlü Bağlanma Modeli 

 

Kaynak: (Bartholomew ve Horowitz, 1991) 

2.1.3. İçsel Çalışan Modeller 

Bowlby’e göre (1988) bireyler, erken çocukluk döneminde bakım verenle 

kurdukları ilişkiden sağladıkları doyum, sevgi ve güven ortamına bakarak ne kadar 

sevilmeye layık oldukları ile ilgili şemalar geliştirmektedirler. Bu şemalara “içsel çalışan 

modeller” adı verilmiştir. Çocuğun bakım veren kişi ile deneyimlediği tekrarlanan 

yaşantılar ve bakıcının çocuğa verdiği duygusal tepkiler çocuğun kendiliği ile ilgili içsel 

temsillerini oluşturur. Bowlby, bu durumu içsel çalışan modeller kavramı ile açıklamıştır 

(Morsünbül ve Çok, 2011). Aynı zamanda çocuklar bakım veren kişinin ne kadar 

ulaşılabilir olduğuna bağlı olarak diğer insanlara karşı başkaları modelini geliştirirler. 

İçsel çalışan modeller çocukluktan yetişkinliğe kadar sürekli olarak pekiştirilmektedir. 

Çocuk ergenliğe girdikten itibaren bu modellerin daha sürekli ve kalıcı hale geldiği 

gözlemlenmiştir. Olumlu benlik modeline sahip olan bireyler, kendilerini sevilmeye ve 

yardım edilmeye değer görürler ve aynı zamanda öz güvenleri de yüksektir (Dilmaç vd., 

2009).  

Olumlu benlik modeline sahip kişilerin birçoğunda görülen ortak özellik, 

bağlanma nesnesi ile kurdukları ilişkinin sevgi ve güven temelli olması ve ihtiyaçlarının 

karşılanmış olmasıdır. Aynı zamanda bu modelde, kişi dış dünyayı algılarken bağlandığı 
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bakım veren kişiyi referans alarak diğer insanları değerlendirmektedir. Kişi bağlanma 

nesnesini ne kadar ulaşılabilir ve güvenli üs olarak görüyorsa, o kadar diğer insanlara 

karşı güven ve sevgi duyguları duyabilmektedir. Ancak kişinin olumsuz benlik modeline 

sahip olması beraberinde kendini değersiz görme eğilimlerini, kendiliğine dair olumsuz 

şemaları ve öz güven eksikliklerini beraberinde getirir. Olumsuz başkaları modeline sahip 

olan bireylerde, başkalarının güvenilmez olduğu inancı yer almakta olup diğer insanlar 

hakkında olumsuz duygu ve düşünceler içerir. Bowlby bu içsel çalışan modellerin 

yetişkinlik döneminde kurulan ilişkilerde kişinin duygu, düşünce ve davranışlarını 

etkilediğinden bahsetmektedir (Hazan, Shaver ve Dönmez, 1994). Benlik modeli, 

diğerleri modeli ve dış dünyaya ilişkin zihinsel modeller birbirlerinden ayrı olmayıp 

karşılıklı bir etkileşim halindedirler ve birbirlerini beslerler. Bu durum benlik ve başkaları 

hakkında oluşturulmaya başlanan şemaları besleyerek bebeklikten yetişkinliğe doğru 

bağlanmanın zihinsel modellerinin kararlılık ve istikrar göstermesine katkıda bulunur 

(Güngör, 2000). 

Zihinsel temsillerin bir uzantısı olarak Fonagy’ nin (2003) ortaya attığı 

mentalizasyon kavramı, erken çocukluk dönemlerinde temelleri atılan bağlanma 

biçimlerinin, ilerleyen yaşlarda da kurulan ilişkileri etkilediği üzerine iyi bir 

değerlendirmedir. Mentalizasyon kavramı, özellikle bağlanılan figürler olmak üzere diğer 

insanlar ile ilişki kurma yetisini inceler. Fonagy bu kavram ile kişinin, öteki insanların 

davranışlarından yola çıkarak nasıl bir duygudurum içinde olduğuna dair çıkarımlar 

yapabilme yetisini açıklar. Yaşamın erken yıllarında temelleri atılan, öteki insanların 

duygularını veya sıkıntılarını hissedebilme ve anlayabilme yetisi mentalizasyon 

kavramının önemli bir bileşenidir. 

Yapılan çalışmalarda, kaçınan ve kaygılı bağlanma stiline sahip bireylerin benlik 

algılarını belirlerken kullandıkları alanların farklı olduğu gözlenmiştir. Kaçınan 

bağlanma stiline sahip olan bireylerin daha çok başarı odaklı olarak benlik saygılarını 

korudukları, kaygılı bağlanma biçimine sahip olan bireylerin ise, daha çok sosyal alanda 

iyi olmaya çalışarak benlik değerlerini bu yönde oluşturmaya çalıştıkları görüşmüştür 

(Gamble ve Roberts, 2005; Morley ve Moran, 2011; Park vd., 2004). 
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2.1.4. Yetişkin Bağlanma Stilleri: Dört Kategori Modeli 

Bowlby’nin erken dönemdeki bağlanma kuramından ve içsel çalışan modellerden 

yola çıkarak Bartholomew ve arkadaşları (1991), kendilik ve öteki modellerini 

birleştirerek yetişkin bağlanma stillerini dört kategori modeli adını verdikleri 

çalışmalarında tanımlamışlardır. Bu modelin temelinde bireyin kendisini ve diğerlerini 

olumlu veya olumsuz olarak algılaması yer alır (Çalışır, 2009). 

Olumlu benlik modeli içsel olarak gelişmiş kuşkusuz kendini sevme ve kendine 

saygı duyma olarak tanımlanabilir. Olumsuz benlik modeline sahip bireylerde ise 

onaylanma ihtiyacı görülür ve özsaygıları düşüktür. Olumlu başkaları modelinde 

“diğerleri”nin güvenilebilir ve ulaşılabilir olduğuna dair içsel bir inanç varken olumsuz 

başkaları modelinde “diğerleri” güvenilmezdir (Bartholomew ve Horowitz 1991; akt. 

Sümer, 2006). 

Tanımlanan bu boyutların kesişiminden dört farklı bağlanma modeli elde 

edilmiştir; güvenli, saplantılı, kayıtsız ve korkulu bağlanma stilleridir. 

Güvenli (Secure) Bağlanma Stili: Benlik ve başkaları modellerinin her ikisinin 

de olumlu olduğu bireylerde güvenli bağlanma oluşur. Güvenli bağlanmada değerlilik 

duygusu gelişmiştir, başkalarını tarafından kabul göreceğine inanır ve diğerlerini duyarlı 

olarak tanımlar (Bartholomew ve Horowitz, 1991). 

Saplantılı (Preoccupied) Bağlanma Stili: Benlik modelinin olumsuz, başkaları 

modelinin olumlu olduğu bu bireylerde kendisine karşı değersizlik hissi ve başkaları 

hakkında olumlu düşünceler yoğundur. Bunun sonucu olarak, birey değerli olarak 

düşündüğü diğerlerinin onayını alma ihtiyacı hissedecek ve kendini kabul ettirmeye 

çalışacaktır (Bartholomew ve Horowitz, 1991). 

Korkulu (Fearful) Bağlanma Stili: Hem benlik hem de başkaları modeli 

olumsuzdur. Değersizlik duygusu ile diğerlerinin güvenilmez ve reddedici olacağına dair 

inancın birleşiminden meydana gelir. Korkulu-kaçınmacı bağlanan bireyler yakın 

ilişkilerden kaçarak reddedilmeye karşı kendini korumaya meyilli olacaktır 

(Bartholomew ve Horowitz, 1991). 
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Kayıtsız (Dismissive) Bağlanma Stili: Benlik modeli olumlu, başkaları modeli 

olumsuzdur. Bireyler kendilerini sevilmeye layık görseler dahi diğerlerine karşı olumsuz 

bir yaklaşıma sahiptirler. Yakın ilişkilerden kaçarak hayal kırıklıklarından kendilerini 

korumaya çalışırlar ve bağımsız olduklarında zarar görmeyeceklerine inanırlar 

(Bartholomew ve Horowitz, 1991). 

2.2. Kişilik ve Beş Faktör Kişilik Özellikleri 

Kişilik, psikoloji alanında geniş kapsamlı olup üzerinde uzun yıllar çalışılan bir 

konu olarak bilinmektedir. Kişiliğin tanımı konusunda literatürde oldukça farklı 

görüşlerle karşılaşılması muhtemeldir. Kişilik çalışmalarının en önemli temsilcileri 

arasında bilinen Allport (1961) kişiliği, “bireyin dinamik bünyesindeki davranış ve 

düşünce özelliklerini belirleyen psikofiziksel sistemler” olarak tanımlamaktadır (Çetin, 

Tabak, 2009). Bir çalışmada kişilik; “bireyin kendisinden kaynaklanan tutarlı davranış 

kalıpları ve kişilik içi süreçler olarak tanımlanırken”, bir başka yazar tarafından “bireyin 

iç ve dış çevresiyle kurduğu, diğer bireylerden ayırt edici, tutarlı ve yapılaşmış bir ilişki 

biçimi” olarak tanımlanmaktadır (Burger, 2006; Cüceloğlu, 2004). 

Kişilik “bireyin çevresi olan dinamik etkileşimleri ile sergilenen eşsiz özellikler” 

şeklinde transaksiyonel açıdan tanımlayan çalışmaların yanı sıra, “kişiliğin bir yaşam 

hedefi oluşturmayla ilişkili olduğu ve bireyin düşünce, duygu, inanç ve tavırlarının bir 

bütünü” olduğu şeklinde bütüncül şekilde açıklayan çalışmalara da rastlamak 

mümkündür (Saxena, 2014; Corey, 2008). Süreç olarak bakıldığında döllenmenin 

oluşmasıyla başlayan ve ölüme kadar devam eden bir şekilde kişilik ele alınıp “bireyin 

yaşam biçimi” tanımlaması yapılmaktadır (Eroğlu, 2015). Tanımlarda da görülebileceği 

üzere kişilik kavramı bireyi ilgilendiren birçok psikolojik özellikle, hedeflenen amaca 

göre farklılık göstermektedir. 

Kişilik kelimesi Latincedeki “persona” kavramına dayandırılmaktadır. Klasik 

Roma tiyatrosunda oyuncular, rollerinin temsil ettiği özellikleri sergilemek amacıyla 

yüzlerine maskeler takmakta ve bu maskelere de “persona” adı verilmekteydi. Bu 

maskeler (personalar) oyuncuları, sahnedeki ve öyküdeki diğer oyunculardan 

ayırmaktaydı. Tıpkı Roma tiyatrosunda “persona”nın diğer oyunculardan ayrıcı bir 
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özellikle ortaya koyması gibi, “kişilik” de bir insanı başkalarından ayıran bedensel, 

zihinsel ve ruhsal özelliklerin bütünü olarak kabul edilebilir (Şimşek vd., 2014). 

Literatürde yer alan birçok araştırmacıya göre kişilik, bireyin özel ve ayırıcı 

yanlarını içermektedir. Bireyin kalıp veya sıklıkla yaptığı tipik davranışları temsil etmesi 

kişiliği özel hale getirmektedir. Bu tipik davranışların kişiyi diğer bireylerden ayırma 

gücü nedeniyle aynı zamanda kişilik, ayırt edicidir (Morgan, 2013). Bir başka görüşe göre 

kişilik, insanın çevreye uyumunda rol oynayan özelikler ve davranış örüntülerini 

kapsamaktadır (Özkalp, Kırel, 2016). Buna benzer şekilde kişiliği “belirli durum ve 

olaylar karşısında bireyin tavrı, davranışları ve sürekliliği olan özellikleri” ile açıklamak 

da mümkündür (Uluçınar-Türkel, 1992). Diğer taraftan kalıtsal ve çevresel özelliklerin 

kişiliği etkilediği kadar bireyin de çevre üzerindeki etkisi ile kişiliğin oluşup 

tamamlandığı da savunulmaktadır (Güney, 2015). 

Tüm bu tanımlardan da anlaşılabileceği gibi “kişilik”, tutum, davranış ve çevresel 

etkilerden kaynaklanan özelliklerden oluşması nedeniyle karmaşık bir bütün olarak 

değerlendirilmektedir. Bu nedenle kişilik “karakter, mizaç ve yetenek” ana başlıkları ile 

bunların altında yer alan birçok alt başlıktan oluşmaktadır. Kişiliğin üç bileşeninden birisi 

kabul edilen karakter kavramı, kişiliği oluşturan “sosyal ve ahlaki özellikleri” bünyesinde 

barındırır. “Mizaç” kavramı ise bireyin duygusal ve davranışsal özelliklerinden 

oluşmaktadır. Kişiliğin üçüncü bileşeni olarak “yetenek” kavramının ise “zihinsel 

yetenek” ve “bedensel yetenek” olarak iki alt boyuttan oluştuğu kabul edilmektedir. 

(Eroğlu, 2015). 

2.2.1. Kişiliğin Oluşmasında Etkili Olan Faktörler 

Tanımlanması bu derece karmaşık olan kişilik kavramının oluşmasının tek bir 

gerekçe veya etken sonucu ortaya çıkması mümkün değildir. Kişiliği oluşturan faktörler 

üzerine yapılan değerlendirme ve yaklaşımlar neticesinde genel olarak kişiliğin 

oluşumunda etkili olduğuna inanılan beş genel faktör söz konusudur. Bu faktörler kişinin 

yaşamsal alanında nasıl davranacağını, düşüneceğini, sevineceğini etkileyen faktörlerdir. 

(Güney, 2015). 
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Kalıtımsal Yapı Faktörleri: İnsanlarda var olan özelliklerin, bir sonraki kuşağa 

ve insanlara aktarılması kalıtım olarak değerlendirilir. Morris, (2002) kalıtımın, fiziksel 

özelliklerimizin yanı sıra zekâ, kişilik ve zihinsel bozukluklar gibi psikolojik 

özelliklerimizi de etkilediğini ve bunun ilk olarak Darwin tarafından ortaya konulduğunu 

ifade eder (Özyeşil, 2011). 

Kültürel Yapı Faktörleri: Çevre koşulları içerisinde insanları en fazla etkileyen 

faktör, bireylerin içinde yaşadıkları toplumun sosyo-kültürel özellikleridir. Her toplumun 

kendine özgü yaşam biçimi, gelenekleri, görenekleri, amaç ve hedeflerinin olması, 

bireyin bazı kişilik özelliklerinin, o kültürün çeşitli unsurları tarafından biçim almasını 

sağlar. Burada temel farklılık, kişinin bu şekillenme sürecinde herhangi bir seçiminin 

olmamasıdır. Birey doğduğu andan itibaren sosyal bir yapı içinde yer alır ve kişilik 

özellikleri, bu sosyal yapı ve etkileşimlerin etkisinde gelişir, şekillenir. Bu sosyal yapının 

en önemli belirleyicisi olan kültür, toplumda yer alan bireylerin tek tek olduğu gibi, bütün 

olarak da toplumun değer ve davranış biçimlerinin belirleyicisidir. Bu yönüyle kültür 

sadece toplumun kimliğinin oluşmasını değil aynı zamanda toplumdaki bireylerin de 

sosyalleşme süreçlerinin ve doğal olarak da kişilik özelliklerinin de oluşmasını ve gelişme 

yönünü belirlemiş olur (Güney, 2015; Eroğlu, 2015). 

Aile Faktörü: Toplumun temel kurumu olup aynı zamanda bireylerin kişiliklerini 

biçimlendiren en önemli etken şüphesiz ailedir. Aile, davranışların kazanılmasında rolü 

olan övgü ve cezaların kaynaklandığı ve kullanıldığı başlıca ortamdır. Aile etkenini 

önemli kılan bir başka neden özellikle ilk çocukluk yıllarında gözlemleyerek öğrenme 

eğitimi için gerekli olan model ya da örnekleri sağlar. Çocuklar, cinsiyete uygun ilgi ve 

davranımlarını aile içinde geliştirir. Aile içindeki bir takım ilişkilerin çeşidi, seviyesi, 

yönü ve derecesi de farklı ölçülerde olmak üzere kişilik oluşumunda önemli bir rol 

oynamaktadır (Güney, 2015; Morgan, 2013). 

Sosyal Yapı ve Sosyal Sınıf Faktörü: Kişiliğin oluşmasında, bireyin mensubu 

olduğu sosyal sınıf ve içinde bulunduğu alt kültür etkilidir. Bireyin, ait olduğu sosyal 

sınıf, onun eğitim imkânlarını, yaşama biçimini, düşünce ve eğilimlerini, tüketim 

kalıplarını ve çeşitli kişisel özelliklerini etkileyebilir (Güney, 2015; Eroğlu, 2015). 
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Diğer Faktörler: Kitle iletişim araçları, doğum sırası, çevresinde bulunan 

yetişkinler grubu ve iklimin etkisi gibi faktörler de kişiliğin şekillenmesinde belirgin bir 

yere sahiptir. Radyo, televizyon, video, kitap, gazete ve dergi gibi çok sayıda kişiye, bazı 

mesajların ulaştırılması esasına dayanan kitle iletişim araçları, günümüzde kişilerin 

yaygın olarak yararlandıkları birer eğitim, kültür ve eğlence vasıtasıdır. Çevresindeki 

yetişkinleri kendine rol modeli olarak görebilir (Eroğlu, 2015). 

2.2.2. Kişilik Kuramları 

Tıpkı insanoğlu gibi, oldukça karmaşık bir yapıya sahip olan kişiliğin, oluşumu 

ve gelişimine ilişkin birçok araştırmacı ve kuramcı farklı gerekçe ve bakış açıları ile 

oldukça değişik yaklaşımlar ve kuramlar ileri sürmüşlerdir. Bu kuramların bir kısmı 

klinik değerlendirmeleri temel alırken, bir kısmı sosyal devinimleri, bir kısmı ise istatistik 

bilimini temel alarak bir sonuca varmaya çalışmışlardır. Kuramların bazıları kişiliğin 

oluşum biçiminden hareket ederken, bir kısmı da kişiliğin dışa vurulan görünen yüzünden 

hareketle kuramlarını geliştirmişlerdir (Güney, 2015). Çalışmanın bu bölümünde kişiliği 

açıklayan dört ana kuram ve kuramcıları ile kişilik açıklanmıştır. 

2.2.2.1. Psikanalitik Kuram 

Psikanalitik kuramın dayandığı temel fikir, düşündüğümüz ve yaptığımız pek çok 

şeyin bilinçaltı bir süreç tarafından yönlendirildiğidir. Psikanalitik kişilik 

değerlendirmesinin yarattığı etki psikoloji alanını aşmış, sosyal bilimlere, insan 

bilimlerine, sanat dallarına ve toplumun geneline nüfuz etmiştir (Güney, 2015). 

Psikanalitik kuramın kurucusu olan Freud, kişilik konusunda da önermelerde 

bulunmuştur. Freud kişiliği bilinç (ego), bilinç üstü (superego) ve bilinçaltı (id) olmak 

üzere üçe ayırmıştır. Bu üç temel yapı insan davranışları ve tutumlarını da yönetmekte ve 

şekillendirmektedir. Freud id’in kişiliğin çekirdeğini oluşturduğunu ve bilinçsiz olarak 

kabul edilen istek, arzu ve duyguları içerip, yönlendirdiğini savunur. Bu durumda ego, idi 

engelleyen ve kısıtlayan aynı zamanda süper egonun aşırı tutucu yönünü törpüleyen bir 

denge unsuru olarak çalışarak, kişiliğin şekillendiğine inanır (Burger, 2006). 
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Adler’de psikanalist olmasına rağmen, Freud’dan “üstünlük duygusu” kavramına 

verdiği önemle ayrılır. Adler, insanların, diğerlerine üstünlük kurma duygularının, kişiliği 

şekillendiren esas güç olduğunu ve Freud’un vurguladığı cinsel dürtülerden çok daha 

kuvvetli olduğunu ifade eder. Adler üstünlük kurmaya çalışmanın temel nedeninin 

aşağılık duygusundan kurtulmak olduğunu ve yaşamdaki engeller üzerine üstünlük 

kurmayla onun gerçekleştiğini savunur. Bunun yanı sıra yine Freud’dan farklı olarak 

toplumu göz ardı etmez ve bireyin toplumla etkileşerek sosyal olduğunu ve birey 

olduğunu ifade eder (Cüceloğlu, 2004; Burger,2006; Yazgan-İnanç, Yerlikaya, 2010). 

Jung’da tıpkı Adler gibi, takipçisi olduğu Freud’un cinselliğe aşırı önem verdiğini 

ve kişiliğin oluşmasında oldukça farklı faktörlerin rol oynadığını savunur. Hatta Jung, 

analitik psikoloji akımının gelişmesini sağlamıştır. Freud" un bilinçaltı kavramını kabul 

etmiş fakat bilinçaltının iki tür olduğunu savunmuştur. Bunlar: bireye özgü bilinçaltı ve 

bireyin duygularının, korkularının ve çabalarının saklandığı ortak bilinçaltı. Jung her 

insanda bu iki bilinçaltının var olduğunu ve bireyin davranışlarını etkilediğini 

düşünmekte ve bu bakış açısıyla Jung, kişiliğin özellikleri olan, dışa dönüklük-içe 

dönüklük, duyumsama-sezgisellik, düşünme-hissetme ve yargılama- algılama gibi 

işlevlerin gelişmesinin, ergenlik döneminin sonlarında tamamlandığını, hatta kimi 

bireylerin bu dönemde bile gelişimlerini tamamlayamadıklarını savunur. Gelişimleri 

tamamlanmamış bireylerin ise tutarsız, dengesiz ve düzensiz olabildiklerini ifade eder 

(Şimşek, Akgemci ve Çelik, 2014). Jung, bireyin geçmişteki kazanımlarının ve 

gelecekteki beklentilerin kişilik oluşumunu etkilediğini bu nedenle de süreklilik 

gösterdiğini belirtmiştir. Jung temelde, “dışadönük” ve “içedönük” olmak üzere, iki insan 

tipi üzerinde durur (Cüceloğlu, 1994). 

Fromm (1941)’a göre, tarihsel süreçte bağımsızlığın artması insanların kaygı ve 

yalnızlaşma duygularının da artmasını beraberinde getirmiştir (Yazgan-İnanç, Yerlikaya, 

2010). Fromm, insanların kaygı ve yalnızlaşma duyguları ile baş etmelerini sağlayan 

görüşünü şu şekilde açıklamaktadır. “Bazıları güçlü bir figürle kendilerini özdeşleştirip 

kendilerinden güçsüzlere saldırarak bu kaçışı gerçekleştirir bazıları ise kaçış 

mekanizması olarak yıkıcılığı ve mekanik uyumluluğu kullanır. Mekanik uyumlular, 

kendilerine toplum tarafından uygun görülmüş kuralları kabul eder; biricik olma ve 

bireysellik duygularını yok ederler” (Burger, 2006). 
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Erikson, Freud’un kişilik varsayımlarını genişletmiş ve kişilik yaklaşımı kuramına 

libido kavramını eklemiştir. Ancak kişilik oluşumunda ego ve çevresel güçlerin libidoya 

göre daha etkili olduğunu belirtmiştir (Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2010). Kişilik 

gelişiminin ömür boyu sürdüğünü ve bebeklikten yaşlılığa kadar geçen zamanın sekiz 

evresinde kişiliğin değişim gösterdiğini belirten Erikson, bu evrelerin gelişimin dönüm 

noktaları olduğu görüşündedir. Bunlar; güvene karşı güvensizlik, özerkliğe karşı utanç ve 

kuşku, girişkenliğe karşı suçluluk, çalışkanlığa karşı aşağılık duygusu, kimliğe karşı rol 

karışıklığı, yakınlığa karşı yalıtılmışlık, üretkenliğe karşı durgunluk ve bütünlüğe karşı 

umutsuzluktur (Burger, 2006; Yurtsever, 2009). 

Birey gelişim dönemlerinin her basamağında “kriz” durumları yaşar ve bu kriz 

durumlarını çözmesi gelişiminin evresinde şekillendiği belirtilmektedir. Herhangi bir 

dönemde yaşanan krizin çözümü o döneme özgü temel gelişim görevidir. Kişiliğin 

gelişimi için bu krizlerin başarıyla çözülmesi önemli bulunmaktadır. Her bir kriz, bir 

olumlu biri olumsuz olmak üzere iki uçlu olduğunu savunan Erikson; “güvene karşı 

güvensizlik” krizini şu şekilde açıklar; “Başarılı bir kişilik gelişimi için bireyin krizin her 

iki yönündeki yaşantıları edinmesi gerekir. Yalnızca güvenmeyi ya da güvenmemeyi 

öğrenen bir çocuk gelecek dönemlerde uyum sorunu yaşayabilir. Önemli olan, herhangi 

bir dönemdeki bir krizin her iki yönünü de öğrenmek ama olumlu niteliği ön planda 

tutmaktır”. Aynı zamanda her bir gelişim dönemindeki krizin olumlu ve olumsuz yönü 

arasındaki çelişki Erikson’un temel güç adını verdiği bir ego gücünü ortaya 

çıkarmaktadır. Örneğin, temel güven ve güvensizlik çelişkisi “umut”un ortaya çıkmasını 

sağlamaktadır (Yıldızoğlu, 2013). 

2.2.2.2. Davranışçı ve Bilişsel Kuramlar 

Davranışçı ve bilişsel kişilik kuramları, kişiliği öğrenme perspektifi ile açıklayan 

kuramdır. Kişiliğin öğrenilmiş davranış örüntüleri olarak açıklar. Freud’dan ve diğer 

kişilik kuramcılarından farklı olarak kişinin içinde olup bitenleri ile değil gözlemlenebilir 

ve ölçülebilir davranışları ile ilgilenmişlerdir. Kişiliğin alışkanlık sistemlerimizin bir 

sonucu olduğunu savunan Watson birkaç koşullanma ilkesiyle tüm insanların 

davranışlarını açıklayabileceğini öne sürerek davranış psikolojinin kurucusu olsa da 

kapsamlı bir kuram haline getiren Skinner olmuştur (Yazgan İnanç, Yerlikaya, 2010) 
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Geleneksel davranışçı kişilik görüşlerini eleştiren ve çalışmalarına bilişsel 

yaklaşımı getiren Albert Bandura olmuştur. İnsanların olaylara tepki göstermelerini, ödül 

ve ceza sonucunda bazı davranışları öğrenmesini doğal karşılar. Ancak, insanların sadece 

insana özgü bazı becerilere sahip olduğunu, düşünme ve bilgi sembolleri gibi insan 

kaynağının göz ardı edilemeyeceğini savunmuştur (Burger, 2006). 

Bireyin koşullanma geçmişini yansıtan davranış alışkanlıklarının kişiliği 

oluşturduğuna inanan Skinner, kişilik gelişimini ve davranış nedenlerini öğrenme 

geçmişinden kaynaklandığını belirtir. Kişiliği şekillendiren süreçlerin anlaşılabilmesi için 

tepkisel ve edimsel koşullanma ilkelerinin incelenmesi gerektiğini savunur (Yazgan 

İnanç, Yerlikaya, 2010) 

Weiten (2008) Skinner’ın kişilik yaklaşımını “bir bireyin kişiliği çeşitli uyarıcılara 

bağlı tepki eğilimlerinin bir toplamı olduğunu” şeklinde açıklar. Belirli bir durum, geçmiş 

koşullanmaya bağlı olarak şiddeti değişen bir takım tepki eğilimleriyle ilişkili olabilir. 

Skinner’in teorisi çeşitli tepki eğilimlerinin ortaya çıkışı hakkında bilgi alınması 

üzerinedir. Tepki eğilimlerinden edinilen bilgi kişilik gelişimini de açıklayacağını 

vurgular. İnsanların çoğu tepkisi edimsel koşullanma yoluyla şekillenir. Çevresel 

etkenler, pekiştirme, ceza ve sönme bireylerin tepki biçimlerini belirler. Tepkiler 

pekiştirildikçe güçlenir. Tepki eğilimleri sürekli yeni deneyimlerle güçlenip ya da 

zayıfladığı için, Skinner kişilik gelişimini uzun soluklu ve sürekliliği olan bir yolculuk 

olarak görmüştür. Gelişimi çeşitli dönemlere ayırmanın gereksiz olduğunu vurgulayan 

Skinner, aynı zamanda ilk çocukluk deneyimlerine de özel bir ilgi göstermemiştir 

(Weiten, 2008; akt. Yıldızoğlu, 2013). 

Bandura geleneksel davranışçı yaklaşımdan farklılık gösterir ve insan kişiliğinde 

bilişsel (içsel) boyutun önemli olduğunu vurgular. Gelecek eylemlere yön vermek için 

simgeler ve öngörüler kullanılır, böylece kendi kendini düzenleme durumunu ortaya 

koyar. Ayrıca başka insanların eylemlerini gözlemleyerek ve okuyarak ya da duyarak 

kişilik gelişimine katkıda bulunduğunu savunur (Burger, 2006). 

Bandura’ya göre kişilik, düşünce, davranış ve çevrenin birbirlerini etkilemesiyle 

şekillenir. İster ödül ve cezalarla doğrudan yaşantılar yoluyla olsun ister gözlem yoluyla 

öğrenme sayesinde olsun insanların davranışları çevrelerinde değişikliklere neden olur. 
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Çevredeki değişiklikler önce insanların nasıl düşündüğü daha sonra da davranışlarını 

etkiler. Bandura bu karşılıklı etkiyi “karşılıklı belirleyicilik” olarak adlandırmıştır. 

Karşılıklı belirleyicilik modeline göre bir bireyin davranışı hem sosyal çevreyi ve bireysel 

etmenleri etkiler hem de sosyal çevre ve bireysel etmenlerden etkilenir. Bandura’ya göre 

bu karşılıklı etkiler ağında bir diğer önemli bilişsel öğe öz yeterliliktir. Öz yeterlik, 

öğrenilmiş başarı beklentisi olarak tanımlanabilir. Yaptıklarımız, yapmaya çalıştıklarımız 

büyük oranda belirli bir görevi başarıyla sonuçlandıracağımıza olan inancımızla 

şekillenir. Öz yeterlilik duygumuz ne kadar fazlaysa bir işteki ya da durumdaki başarımız 

o ölçüde artar (Bernstein vd., 2011; akt. Yıldızoğlu, 2013). 

Kelly, insan davranışlarını hem gerçekliğe hem de gerçeklik algısına 

dayandırmıştır ve insanın dünya ile ilgili görüşlerini „saydam şablonlar’a benzetir. 

Kelly’ye göre evren gerçektir ve insanlar bu gerçekliği değişik yollarla yorumlamaktadır. 

Bu nedenle insanların kişisel yapıları ve olayları anlama ve açıklama şekilleri onların 

davranışlarını açıklama ve yorumlamada yol göstericidir. Kelly olayları yorumlamak, 

kestirmek için kullanılan bilişsel yapıları „kişisel yapılar’ olarak adlandırır. Bir insanın 

kişisel yapısının diğerinin kişisel yapısına benzemediğini, çift kutupla açıklar. Kişi kendi 

yapılandırma sistemini ne kadar iyi anlarsa diğerleri ile iyi geçinme olasılığı o kadar 

yükselir (Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2010; Burger, 2006). 

İsviçreli bir bilim insanı olan Piaget bireyin davranış ve öğrenmeye ilişkin 

deneyim ve yaşantılarını incelemiş ve bilişsel gelişim kuramını oluşturmuştur. Buna göre 

Piaget, bebeklikten itibaren bir çocuğun gelişimini dört aşamalı bir süreçle açıklamış ve 

genel ilke olarak bir evre tamamlanmadan bir sonraki evreye geçilemeyeceğini 

savunmuştur. Bir evrenin tamamlanmasını da ancak o dönemde kazanılması beklenen ve 

gereken bilişsel yapıların tamamlanması ile mümkün olduğunu ifade eder. Piaget genel 

olarak bu gelişim sürecine yaş sınırı belirtmiş olmakla birlikte dönemin niteliklerini 

kazanmanın her çocuk için aynı sınırda gerçekleşmeyeceğini de savunmuştur. Bu farklılık 

bireysel farklılıkların yanı sıra çocukların yeni deneyimlere hazır bulunuşluklarını da 

etkilemektedir. Piaget yeni gelişim görevlerinin kazanılmasında doğumdan itibaren her 

bireyde var olan “şema” kavramını ortaya koymuştur ve yeni kazanılan bilgi, deneyim ve 

becerilerin eski şemalara eklenmesi ve değiştirilmesi ile ortaya çıkan yeni şema anlamına 

geldiğini belirtir (Özdemir vd., 2012). Piaget’in yaklaşımında, çevre ile etkileşim sonucu 
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bireyin (çocuğun) kişiliğinin şemalar bağlamında geliştiği, bunun için de her evre ve 

dönemin sağlıklı biçimde tamamlanmasının önemine vurgu vardır. 

2.2.2.3. Ayırıcı Özellikler Kuramı 

Kişiliğin özelliklerini analitik bir açıdan inceleyen bu yaklaşımı savunanlara göre, 

temel özelliklerin sentezi ile kişilik oluşmuştur. Bu özelliklerin bilinmesi ile kişiliğin 

bilineceği ifade edilir. Ayırıcı özellik kavramı ile kastedilen, bireylerin kişilik 

özellikleriyle, kişiyi sınıflandırma esasına dayanmaktadır. Bu çerçeveden ele alındığı 

zaman, ayırıcı özellik yaklaşımı, bireyleri tanımlamak ve kestirimlerde bulunmak için, 

ayırıcı ancak aynı zamanda benzer özellikleri belirleyip, gruplar (Burger, 2006). 

Yaklaşımın ilk kuramcılarından biri olan Gordon Allport kişiliği tanımlamaya 

yönelik olarak İngiliz dilinde 4000’den fazla sıfat olduğunu ve bireylerin kişilik 

özelliklerinin tanımlanmasında, sıfatlar ve karşıtlarından faydalanıldığını ifade eder. Eski 

Yunan filozofları aslında ayırıcı bir yaklaşım sergileyerek tipolojik bir anlayış 

geliştirmişlerdir. Genel olarak insanları dört temel özellik içinde sınıflamışlardır. Bu 

anlayışa göre “sanguinik (mutlu) birey”, “melankolik (mutsuz) birey”, “kolerik (sinirli) 

birey” ve “flegmatik (soğukkanlı) birey” şeklinde bir birey ve kişilik sınıflaması 

yapılmıştır. Bunu yanı sıra sadece insanların fiziki görünüşlerine göre sınıflama da 

yapılmıştır. Fiziki görünüş ve yeterlilik durumunun kişiliği de şekillendirdiğine olan 

inançla yapılan bu sınıflamada insanlar, “endomorfik (piknik) tip”, “mezomorfik (atletik) 

tip” ve “ektomorfik (zayıf) tip” olmak üzere üç gruba ayrılmıştır. Ancak her iki sınıflama 

anlayışı da, doğrulanamayan ve kanıtlanması çok olası olmayan varsayımlar dan 

oluşmaktaydı. Benzer bir mantık çerçevesinde kurgulanmakla birlikte ayırıcı özellikler 

yaklaşımı, analitik bir yaklaşım sergilemesi ve yer yer istatistik bilimini kullanması 

nedeniyle kanıtlanabilir özelliklere sahip olarak ortaya çıkmıştır. Ayırıcı özellikler 

kuramının, “mevcut kişilik özelliklerinin zaman içinde değişmemesi” ve “farklı 

durumlarda bile kararlılık göstermesi” gibi iki temel varsayımı vardır (Burger, 2006; 

Yazgan-İnanç, Yerlikaya, 2010; Cüceloğlu, 2004). 

Allport, insanların kişisel özellikleri ve eğilimleri üzerine çalışmış, her bireyin 

çoğunlukla 5-10 arası kişilik eğilimi gösterdiklerini savunmuştur. Genel olarak ortaya 
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koyduğu kişilik özelliklerini de temel üç ana başlık altına almıştır (Yazgan-İnanç ve 

Yerlikaya, 2010); 

Kardinal eğilimler: Bireyin tüm davranışlarında bir şekilde kendisini gösteren, 

yaşamının her alanında hissedilen, başat özelliklerdir. 

Merkezi eğilimler: Kardinal özelliklere göre, daha az ısrarcı olup, oldukça 

genellenmiş özelliklerdir. Saldırganlık veya duygusallık gibi davranışsal temalardır. 

İkincil eğilimler: Kardinal ve merkezi eğilimlere göre bireyin genel 

davranışlarında daha az belirgin olan, az genellenmiş ve tutarlı olmak zorunda olmayan 

özelliklerdir. Günlük yaşam davranışları, giyim kuşam tarzı gibi özellikler bu gruba girer. 

Cattel davranışları ve bireylerin özelliklerini, faktör analizi kullanarak 

gruplamaya çalışmıştır. Davranışın bilimsel bir modelini oluşturmaya çalışan Cattell’in 

temel hedefi faktör analizi tekniğini kullanarak kişiliğin temel özelliklerini keşfetmekti. 

Cattell’e göre ayırıcı özelliklerin fiziksel ya da sinirsel bir statüsü yoktur ve bu nedenle 

de varlıkları ancak açık davranışların titizlikle ölçülmesi ile anlaşılabilir (Yazgan İnanç 

ve Yerlikaya, 2010). 

Eysenck, kişilik özelliklerini içe ve dışa dönük olmak üzere iki boyutta 

değerlendirir. Eysenck de Cattell gibi psikolojinin amacının davranışı yordamak 

olduğunu ve kişiliğin incelenmesinde faktör analizinden yararlanılması gerektiğini 

belirtmiştir. Eysenck’in kişilik kuramı güçlü psikometrik ve biyolojik temellere dayanır. 

Biyolojik temeller ortaya konmadıkça faktör analizi tekniği ile elde edilen kişilik 

bileşenlerinin kısır ve anlamsız kalacağını vurgular (Yazgan İnanç, Yerlikaya, 2010). 

Kişilik gelişmesinde çevresel faktörleri önemsemeyen Eysenck, temel kişilik 

boyutlarının %75’ni kalıtım yoluyla ve biyolojik olarak oluştuğunu ve temel kişilik 

boyutlarını Dışadönüklük, Nevrotizm ve Psikotizm olmak üzere üç boyutta incelemiştir. 

Bu üç kişilik boyutundaki değişkenliğin % 75’nin kalıtım, % 25’nin ise çevreden 

kaynaklandığını belirtir (Yazgan İnanç, Yerlikaya, 2010). Ayrıca içe dönük veya dışa 

dönük boyutta incelediği kişilik özelliklerini aşağıdaki şekilde sınıflandırmıştır (Şimşek, 

Çelik ve Akgemci, 2014); 
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Melankolik: Temkinli, hırçın, kötümser, a-sosyal, endişeli 

Kolerik: Alıngan, huzursuz, saldırgan, atak, faal 

Flegmatik: Pasif, itinalı, kontrollü, güvenilir ve sakin 

Sengen: Sosyal, dışa dönük, konuşkan, pratik ve lider. 

Lloyd (1999), Çalışma ortamı açısından, dışadönük bireylerin değişikliği, 

yeniliği, tahmin edilemezliği olan isleri tercih ettiklerini; içedönük bireylerin ise 

düzenliliği, kararlılığı ve tahmin edilebilirliği olan isleri tercih ettiklerini belirtmektedir. 

Ayrıca fizyolojik açıdan dışadönük bireyler çatışma ihtiyacı duyarlarken içedönük 

bireyleri sık çatışma olduğunda psikolojik yorgunluk, bitkinlik duyma eğilimi 

göstermektedirler (akt. Nitelik Ödemiş, 2011). 

Allport ve Odbert (1934) tarafından, ortaya atılan ve birçok araştırmacı tarafından 

çalışılan, kişilikleri tanıma girişimlerinde, zaman içinde faktör analizi yöntemi 

kullanılmaya başlanmıştır (Sezici, 2015: 71). Bu çalışmalar ve yeni yeni bulgular ışığında 

kişilik kavramı çeşitli değişimlere uğramış ve zamanla araştırmacılar kişiliğin 

tanımlanmasından ziyade sınıflanması konusuna odaklanmıştır (Burger, 2006) 

Sınıflama çalışmalarının en göze çarpan temsilcilerinden olan Cattel’e (1973) 

göre, kişilik on altı boyutu olan bir yapı olarak ele alınmalıdır. Eysenck (1975) ise 

kişiliğin, zıtlıklarla sabit olduğunu belirterek sınıflandırmayı, “dışadönüklük- 

içedönüklük (extraversion-introversion)” ve “nörotizm-stabilite” gibi iki temel boyutunu 

tanımlamıştır. Bu yaklaşım ve sınıflamalardan hareketle McCrea ve Costa (1980) üçüncü 

bir faktör olarak “deneyime açıklık (openness to experience)” boyutunu eklemişlerdir. 

1985-87 yıllarına kadar üç boyut olarak ele aldıkları kişiliği, gerçekleştirdikleri çalışmalar 

sonucunda beş boyutlu bir yapı olarak tanımlamışlardır. 1987 yılında da son iki faktör 

olan “hoşgörü veya uzlaşmacılık (agreeableness)” ve “sorumluluk (conscientiousness)” 

boyutunu eklemişler ve günümüzde bilinen ve yaygın olarak kullanılan “Beş Faktör 

Kişilik Modeli (Five Factor Personality Model) (FFM)”ni ortaya atmışlardır. Bu modele 

göre son tanımlamada, McCrea ve Costa’nın kişiliğin, “nevrotizm”, “dışadönüklük”, 

“deneyime açıklık”, “uyumluluk (uzlaşmacılık)” ve “sorumluluk (vicdanilik)” olmak 

üzere temel beş alt boyuttan oluştuğu konusunda kesin bir görüşe varmışlardır. Görüşün 
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ortaya atıldığı zamanlarda sadece kişiliğin bir sınıflaması olarak ele alınan 5 Faktör 

Kişilik Modeli zaman içinde bir kişilik kuramına evrilmiştir. Bu model her bireyin söz 

konusu beş faktör veya alt boyut içeriği ve özelliklerine göre bir kişilik geliştirdiğini, bu 

faktörlerin bireyde az veya çok görülmesinin, bireyde kişiliğin pozitif veya negatif 

yansımaları olarak ortaya çıkacağını savunmaktadır. Bu açıdan çeşitli araştırmacılar 

bireyin bu faktörlere sahip olma düzeylerine göre, aşağıdaki şu özelliklere de sahip 

olacaklarını ifade etmiştir (Tozkoparan, 2013; Çivitci ve Arıcıoğlu, 2012; Dinç vd., 

2013). 

2.2.2.4. İnsancıl/Varoluşçu Kuram 

İnsancıl psikolojinin kökleri Avrupa kaynaklı varoluşçu felsefe ve Carl Rogers ile 

Abraham Maslow gibi bazı Amerikalı psikologların çalışmalarına dayanmaktadır. 

Varoluşçu felsefe, insancıl yaklaşımın yapı taşı haline gelmiş pek çok soruyu irdelemiştir. 

Bu soruların bazıları varlığın anlamı, özgür iradenin rolü, insanın biricikliği üzerinedir 

(Burger, 2006). 

İnsancıl kuramlar, Freud’un davranışın ilkel ve hayvani dürtülerden 

kaynaklandığı görüşünü reddetmişlerdir. Aynı zamanda insancıl kuramlar davranışçı 

kuramları çok fazla hayvanlar üzerinde deney yaptıkları ve kişiliği çok mekanik ve 

parçalara bölünmüş bir yapı olarak gördükleri için eleştirmişlerdir. İnsancıl görüşe göre, 

hem davranışçıların hem de psikodinamik görüşü savunanların ileri sürdükleri fazlasıyla 

determinist bir bakıştır ve insan davranışının eşsiz özelliklerini ve insanların hareket etme 

özgürlüğüne sahip olduğu gerçeğini yansıtmaktan çok uzaktır (Weiten, 2008; akt. 

Yıldızoğlu, 2013). 

Carl Rogers, Rogers, mevcut potansiyelini iyi kullanan bireyi, sağlıklı birey olarak 

tanımlarken, kişilik kavramını yorumlarken de bireyin benlik bilincine vurgu yapar. 

Rogers’a göre, bireyin benlik bilinci, kendisini nasıl gördüğü ile ilgili olup, iyi ve kötü 

arasında bir yerlerde olabilir. Olumlu benlik bilinci, sevginin bir şarta bağlanmadığı, 

koşulsuz olarak sunulduğu bir ortamda mümkündür. Olumlu benlik bilinci geliştirebilmiş 

bireyler ise deneyimlere açık, kalıba bağlı davranışlar yerine özgün davranışlar gösteren, 

toplumsal değerlerden çok kendi ilgi, değer ve gereksinimlerine göre tutumlar alan 

bireylerdir (Cüceloğlu, 2004; Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2010; Burger, 2006). 
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Maslow da (1971) tıpkı Rogers gibi benlik bilinci üzerinde durmuştur. Hiyerarşik 

ve basamaklı bir yapı gösteren güdüleri açıklayan Maslow’un yaklaşımı bir kişilik 

yaklaşımı olarak da değerlendirilmektedir. Buna göre bireyler basamaklar halinde 

belirlenmiş ihtiyaçları gidermeden üst aşamalardaki güdülere yönelemediği gibi aynı 

zamanda en üst düzey kabul edilen kendini gerçekleştirme aşamasına da ulaşması 

mümkün değildir. Alt basamaktaki ihtiyaçları giderir gidermez üst aşamadaki güdüleri 

doyurmaya yönelir. Bireyin ulaşacağı en yüksek yer kendini gerçekleştirme noktasıdır 

(Cüceloğlu, 2004). 

Maslow insan güdülerinin oldukça karmaşık ve birbiriyle ilişkili olduğunu ve 

ihtiyaçlarının da beş ana grupta yer aldığını savunmaktadır. Bu gruplar da kendi içlerinde 

oldukça net bir hiyerarşiye sahip olup, hiyerarşide yer alan bir basamak doyurulmadan 

üst basamağa odaklanmak ve gerçekleştirmenin olanaklı olmadığı savunulmaktadır 

(Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2010). 

2.2.3. Beş Faktör Kişilik Özellikleri 

Beş faktör kişilik modeli İngilizce dilinin özellik isimlerinin analizleri üzerinden 

keşfedilmiştir ve bireylerden kendilerini bir dizi sıfatı sıralaması istenerek 

oluşturulmuştur. Beş faktör modeli, insanlar arasındaki farklılığı belirleyen beş bağımsız 

ve değişmeyen kişilik özelliklerinin hiyerarşik bir organizasyonudur (Störmer ve Fahr, 

2010). Kişiliğin beş faktör özelliği tüm dünyada kabul görmüştür. Ancak bu sistem 

açıklayıcı değil, tümüyle tanımlayıcıdır. Mount, Ilies ve Johnson (2010) kişilik yapısının 

portföyü olarak beş faktör kişilik modelini genel olarak “Dışadönüklük” (Extraversion), 

“Deneyime açıklık” (Openness/Openness to Experience), “Duygusal Denge” (Emotional 

Stability), “Uyumluluk” (Agreeableness) ve “Sorumluluk” (Conscientiousness) şeklinde 

tanımlamışlardır (akt. Nitelik Ödemiş, 2011).  

2.2.3.1. Duygusal Denge (Emotional Stability) 

Nörotizm olarak da isimlendirilen bu özelliği düşük olan bireyler; rahat, özgüven 

sahibi, sabırlı, eleştiriye açık, strese dayanıklı olma gibi özellikler sergilerler, olumlu 

performans ve ikna edici kabiliyetleri, kendine güven ve benlik saygısı yüksek bireyler 

liderlik özelliği gösterirler. Nörotizm özelliği yüksek olan bireyler ise endişeli, gergin, 
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çekingen, güvensiz, kendiyle barışık olmayan, kaygılı, değişken ve saldırgan gibi 

özellikleri göstermektedir. Nörotizm kavramı kaygılı, savunmacı, güvensiz ve duygusal 

eğilimi fazla olanları tanımlar. Nörotikler özgüven eksikliği yaşarlar. Nörotikler 

çoğunlukla negatif duruma odaklanmayı tercih eder. Nörotikler kişisel yetkinlik 

konusunda sıra dışı bir ilgileri vardır. Duygusal anlamda reaktiflerdir. Nörotizmin 

karşılığı duygusal stabilitedir. Duygusal stabilite kavramı bir kişinin duygularını 

dizginlemesi üzerine kuruludur (Burger, 2006; Judge ve Bono,2000; Saxena, 2014). 

2.2.3.2. Dışadönüklük (Extraversión) 

Johnson ve Ostendorf (1993) beş faktör modeli ile ilgili tartışmalara açıklık 

kazandırmak amacı ile yaptıkları çalışmada pozitif duygularla dışadönüklük arasında 

olumlu bir ilişki olduğunu göstermişlerdir. Beş faktör modelinde sıcaklık ve benzeri 

olumlu duyguları “dışadönüklüğün” boyutları olarak değerlendirmişler, sevecen, neşeli, 

istekli ve dostça gibi enerjik olumlu duyguların birincil olarak dışadönüklük faktöründen, 

ikincil olarak yumuşak başlılık faktöründen yük aldıklarını belirtmiştirler. Buna karşın 

cömert ve sıcak gibi daha ılımlı olumlu duyguların, birincil olarak yumuşak başlılık 

faktöründen, ikincil olarak dışadönüklükten yük aldıklarını savunmuşlardır. Aynı 

çalışmada, liderlik, güç, girişkenlik ve baskınlık gibi özelliklerin de dışadönüklük 

faktöründen yük aldıklarını ortaya koymuşlardır. Düşüncesizlik, tepkisellik ve 

dikkatsizlik gibi özelliklerin ise hem sorumluluk hem de dışadönüklük faktöründen 

negatif yönde yük aldıklarını iddia etmişlerdir (akt. Sevi.2009). 

Dışadönüklük özelliği belirgin olan insanlar; girişken, aktif, iddialı, heyecan 

odaklı, neşeli, ilgili, sosyal, konuşkan, eğlenceyi seven, sevecen, şefkatli, sıcakkanlı gibi 

özellikleri göstermektedir. Utangaç, çekingen, sessiz, sakin, içe dönük, yalnızlığı tercih 

eden, konuşmaktan hoşlanmayan gibi özellikleri olan bireyler ise dışadönüklük özelliği 

düşük olan insanlar olarak düşünülmektedir. Dışadönük insanlar sosyal, iddialı, aktif, 

sıcak, enerjik ve maceracıdır. Davranışlarında dominant ve başkalarıyla ilişkide 

etkileyicidir. Konuşkan ve maceracı olmanın yanı sıra mizah kullanımı konusunda da 

beceriklidirler. Bunların aksine içe dönükler, bağımsız olmakla birlikte büyük grupları ve 

toplantıları tercih etmezler. Yalnız kalmayı tercih ederler ve enerjileri coşkuları oldukça 

düşüktür (Burger, 2006; Saxena, 2014). 
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2.2.3.4. Deneyime Açıklık (Openness) 

Yüksek seviyede gelişime açık olan bireyler, analitik düşünen, duyarlı, açık fikirli, 

hayal kuran, maceracı, orijinal, yaratıcı, meraklı, kendi düşünce ve duygularına yönelen, 

özgürlükçü; düşük seviyedekiler ise geleneksel değerleri korumaya ve belirli bir yaşam 

biçimini sürdürmeye eğilimli, tutucu, ilgisiz kişiler olarak nitelendirilmektedir. Deneyime 

açık bireyler alışılmadık, özgün, farklı ve ıraksak düşünme özelliklerine sahip kişilerdir. 

Otonom düşünceye sahip oldukları gibi bağımsız muhakeme gücü de gösterirler. 

DeYoung, Peterson ve Higgins (2005) açık olmayı “bilişsel esnekliğe motive olmak” 

olarak tanımlarken zekâ, yaratıcılık ve motivasyonu kapsadığını savunurlar. Açık insanlar 

sıra dışı ve geniş fikirlidirler (Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2010; Saxena, 2014). 

2.2.3.4. Uyumluluk (Agreeableness) 

Bu özelliği yüksek olan insanlar, saygılı, güvenilir, cana yakın, esnek, kibar, 

merhametli, uyumlu, yumuşak başlı, alçak gönüllü olma gibi özelliklere sahipken, düşük 

olan insanlar; hırçın, huysuz, inatçı, dik başlı, kaba, bencil ve şüpheci olma gibi 

özelliklerle tanımlanmaktadır. McCrea ve Costa (2003)’e göre uyumluluk boyutunda 

yüksek puan alan bireyler işbirliğine, düşük puan alan bireyler ise rekabete daha yatkın 

olarak değerlendirilmektedir. Literatürde “Hoş görülülük” olarak da geçen bu kavrama 

göre tanımlanan insanlar, fedakâr, sıcak, cömert, inançlı ve kooperatiftir. Hoşgörü; güven, 

doğruluk, fedakârlık, uyum, tevazu gibi alanlardan oluşur. Diğerlerine yönelik empatik 

ve pro-sosyal yaklaşırlar. İşbirlikçi yönleri sayesinde başkalarına karşı uzlaşmacıdırlar. 

Liderlikte takipçileriyle nitelikli ilişki kurulmasını sağlar (Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 

2010; Saxena, 2014). 

2.2.3.5. Sorumluluk (Conscientiousness) 

Boyutun yüksek ucunda yer alan kişiler düzenli, tedbirli, azimli, hırslı, titiz, 

dikkatli, göreve bağlı, başarı odaklı, kendini disipline edebilen, sorumlu ve uyumlu olma 

gibi özellikler gösteren bireylerin sorumluluk özellikleri yüksekken, plansız, düzensiz, 

dikkati kolay dağılan, disiplinsiz özellikler gösteren bireylerin tam aksine sorumluluk 

özelliklerinin düşük olduğu savunulmaktadır. Sorumlu bireyler için güvenilirlik, 
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sorumluluk, müzakere, başarı yönelimi ve temel esaslardır. Genellikle ihtiyatlı, düşünceli 

ve davranış standartlarına uymak için kesin bir eğilim vardır. 

Düşünce sürecine yoğun zaman harcamaları ve özen göstermeleri nedeniyle 

sıklıkla uyarılmış haldedirler. Chamorro-Premuzic ve Furnham (2003) bu başarının alt 

boyutlarını oryantasyon, verimlilik, amaç odaklılık, azim ve sorumluluk olarak 

tanımlamışlardır. Çoğu sorumlu birey öz düzenleme ve uyarılmışlığı başarıya kanalize 

etme konusunda oldukça başarılıdır. Yelpazenin diğer tarafında ise sorumluluk olgusu 

yetersiz veya eksik bireyler, ihmalkâr güvenilmez ve ağır düzeyde dikkatsiz olarak 

değerlendirilmiştir (Burger, 2006; Saxena, 2014). 

2.3. Benlik ve Benlik Saygısı 

Benlik kavramından ilk söz eden Psikolog James’tir; benliği ikiye ayırarak 

incelemiştir. Benlik olarak özne olan ‘ben’ ve nesne olan ‘ben’ kavramından bahseder. 

Benlik durumunun özne yönü, aktif bir şekilde algılamasını sağlayan, hissetme durumuna 

etki eden, deneyimleri irdeleyen, hayalleri olan, hatırlayan, seçimler yaptığı ve planlara 

yönelim gösterdiği yönü olmaktadır. Nesne olan “ben” ise, yaşantının ve deneyimin 

nesnesidir. Nesne yönü ise hem pasif hem de etkilenen bir yönünün olması hali şeklinde 

ifade edilmektedir (Arıcak, 1995). 

Benlik terimi, bireyde hem zihinsel hem de fiziksel niteliklerde bir toplam ve 

bireyde sahip olunan özelliklerin, kendini değerlendirmesi durumunu belirtmektedir 

(Lawrence, 1988). Diğer bir tanıma göre ise bireyin kişilik özelliklerinin kendine bulma 

derecesi hakkına dair değerlendirme bütünü olma durumudur (Kuzgun, 1983). 

Benliğin boyutları açısından değerlendirilmesi yapıldığında bilişsel, duyuşsal ve 

davranışsal olarak üç tane olduğu belirtilebilmektedir. Diğer yandan benlik kavramı 

benlik imgesi, ideal benlik durumu ve benlik saygısını da kapsamakta ve gelişmeler 

mevcut olmaktadır (Pişkin, 2003). 

Cooley, sosyolojik bağlamda benlik kavramını incelemiş ve ‘ayna benlik’ 

kavramını ortaya atmıştır. Ona göre, bireyin kendisini tanımlaması, diğer insanlardan 

görme durumuna göre şekillenmektedir. İfade edilen yaklaşım ise bireyin benliğinde, 
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başkaları tarafından algılanma durumu, biçimi, birey tarafından algılanan başkalarının 

algılama biçimi düşüncesi, benlik yapısında iftihar durumu ve küçük düşmeye dayalı kısa 

süreye etki eden durumları içermektedir (Demiriz, 1997). 

Mead (1934) Zihin, Benlik ve Toplum adlı eserinde, kişide oluşan tepkilerin 

dayanağının, diğer insanlar temelinde oluşan bakışlarından kaynaklanan bir benlik 

oluşturma ihtiyacı şeklinde belirtmektedir. Sosyal bir varlık olan insanın, diğer insanlarla 

etkileşim içinde olduğundan benlik değerinin de içinde bulunduğu sosyal grupların bir 

yansıması olduğunu ifade etmiştir (Asıcı, 2013). 

Benlik, Freud’un psikanalitik kuram öncülüğünde ego terimi olarak ifade edilmiş 

ve bu bağlamda incelenmiştir. Diğer yandan id, ego ve süper egoyu içeren yapıda 

irdelenmiştir. İd kelimesini bir karşılığı olan alt benlik ve süper egonun karşılığı olan üst 

benlik kavramları ile de ilişkilendirerek kullanımı mevcut olmaktadır. Bireyin 

yaşantısında alt benlik ile üst benliğin, dış dünya bağlamında bir ilişki kurarak kişinin 

hayatını etkilemesi ve dış uyaranlar ile aşırı uyaranlar arasındaki ilişki, benlik kavramını 

belirtmektedir (Geçtan, 2006). 

Adler ise benlik kavramını ifade ederken yaratıcı kavram niteliğini belirtmiştir. 

Bu bağlamda niteliğin ifadesi olarak benlik kavramı, karar vermeye ilişkin bir yeteneği 

bireyin hayatında uygulayabilme amacını taşıyan bir yaşamın durumu sunmaktadır. Bu 

kuram bağlamında, bireyin benlik kavramının olumsuzluk taşıması ve yetersizliğe neden 

olan duyguların meydana gelmesi üzerinde yoğunlaşma olmuştur. İnsanların 

yaşamlarında öncelikli olarak güçsüz olması ve gücün yetersizliklerin giderilmesi ile elde 

edilmesi durumunun söz konusu olmasından kaynaklı olarak sürekli bir güç elde etmeye 

yönelim göstermesi durumu söz konusu olmaktadır. Özellikle de çocukların yaşamakta 

olduğu yeteneksizlik duyguları, yetişkinlerden kaynaklı olarak oluşan bir durumdan 

kaynaklı olarak meydana gelmektedir. Çocukların üstün güçleri yerine getirebilme 

çabalarına bürünme hali, bu tür durumlarda ortaya çıkabilmektedir. Mükemmeliyetçi 

yapıya bürünme durumu böyle etkenlere bağlı olarak çocukluk döneminde ve yaşamın 

temel ihtiyaçlarının en önemli olduğu dönemde etkin olmaktadır (Asıcı, 2013). 

Super (1990), gelişimsel mesleki kuramında öz kavramına yer vermektedir. Super 

öz kavramını kişinin yerine getirdiği roller ve içinde bulunduğu durumlar ile kişinin 
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ilişkiler ağının bütünü olarak tanımlamaktadır. Öz kavramının sosyal, interaktif, 

yaşayarak öğrenme ve öz farkındalık yoluyla şekillendiğini ileri sürmektedir. Super'a 

göre insan hayatı boyunca çeşitli roller oynamakta ve yaşantılar sonucu birey yetenekli 

olduğu alanları keşfederek başarılı olduğunda kendini yeterli hissetmektedir. Aynı 

zamanda diğer bireylerin kendisi hakkındaki değerlendirmelerini de göz önünde 

bulundurarak birey kendisi hakkında bir yargıya varmaktadır (Eriş, 2013; Karaca ve İkiz, 

2010; Kuzgun, 1983). 

Sullivan’ın benlik gelişimini ifade eden kişilerarası ilişkiler kuramı bağlamında 

sosyal ilişkilerden kaynaklı bir durum olarak nitelendirilmesine neden olmaktadır. Bu 

kuram kapsamında birey, farklı zihinsel imgeleri geliştirmeye yönelim göstermektedir. 

Zihinsel imgeler olarak ifade edilen unsurlar, kişileştirmeye dayalı unsurlar olarak ifade 

edilebilmektedir. Çocukların benlik yapıları bağlamında kişileştirmenin üç farklı şekilde 

oluştuğu belirtilebilmektedir. Bunlardan ilki iyi-ben kişileştirmesi, çocuğun 

ödüllendirilen ve iyi hissetmesine yardımcı olan yönleridir. İkinci unsur, kötü-ben 

kişileştirmesi, çocuğun annesinden aldığı ceza ve onaylanmama deneyimlerinden 

oluşmaktadır. Benliğin belirsiz, kaygı yaratan kısmı ise ben-değil kişileştirmesidir. 

Sullivan zaman zaman hayali kişileştirmelerin de olabileceğini ifade etmektedir (Akt. 

Asıcı, 2013). 

Rosenberg, benlik ile ego terimlerini genellikle birbirlerini tamamlayan unsurlar 

olarak nitelendirmekte ve kullanmaktadır. Bu bağlamda ego kavramı, kişinin hayatta 

karşılaşmış olduğu gerçekler ile yüzleşmesini ve kabullenmesini sağlama durumunu, 

çeşitli entelektüel ve bilişsel unsurları ifade eden süreç çevresinde benlikten farklı olarak, 

benlik yapısını korunması ve gelişim göstermesi görevinin olduğunu ifade etmektedir. 

Benliğin kişide oluşum göstermesi, hem kendisi hem de çevresi ile bir etkileşimin olması 

sonucunda edinmiş olduğu yaşantılardan öğrenmiş olduğu görüşler ve algılar biçimini 

oluşturmaktadır (Yenidünya, 2005). 

Sentrock benlik kavramı ile ilgili düşüncesini özellikle de gençler üzerinde 

yoğunlaşmıştır. Bu bağlamda ergenlerin kendi benliklerinden farklı bir benlikte 

görünmeye dayalı yönelim göstermeleri durumu söz konusu olmaktadır. Bu durum yanlış 

benlik olarak isimlendirilmekte ve arkadaş çevresinde veya karşı cins olma durumlarında 

olduğu an değişkenlik gösteren bir durum niteliği kazanmaktadır (Güler, 2006). 
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2.3.1. Benlik İmgesi 

Benlik imgesi, kişinin genel olarak hem zihinsel hem de fiziksel özelliklerine 

dayalı özelliklerinin bilincinde olması durumudur. Bu durumun gelişim göstermesi ise 

ebeveynlerin çocuklarına göstermiş oldukları davranışlar ve tavırlar ile etkinlik 

kazanmaktadır. Çocuğun aile ortamındaki durumu, zekâ unsurunun sürekli olarak aile 

tarafından aşağılayıcı şekilde kullanılması ve anılması haline etki etmektedir. Bu 

durumların farkına varan çocuk zaman içinde benlik imgesi oluşturmakta ve bu durum 

aynı zamanda hız kazanmaktadır (Pişkin, 2003). 

Kendilik algısına çocuk, ilk izlenim olarak vücudu ile ilişkili bir durum olmaya 

yönelmektedir. İlk zamanlarda bebekler kendilerini çevrelerinden ayrı olarak 

konumlandırırlar. Bebeğin geliştikçe duyu organlarının da gelişmesi ile bebek kendi 

bedenini daha fazla tanımaya başlar. Çocuk bilişsel olarak olgunlaştıkça kendisine 

yönelik algısı artmaya başlar. Ergenlik dönemine yaklaştıkça ise bedenin önemi üzerinde 

durulur ve dış dünyadan beğenilme isteği artar. Genç birey kendi arkadaş grubundan ve 

çevresinden çekiciliği hakkında değerlendirmeler alır. Böylelikle kendilik algısı hakkında 

bilgi sahibi olmaktadır (Pişkin, 2003). 

Horney, kişinin çevre faktörlerinden olumsuz şekilde etkilenmesi halinde 

yalnızlık yaşamasına ve aşağılık duygusu hissetmesine neden olabilmektedir. Böyle bir 

durumda birey, kendi olan benliğinden uzaklaşması durumu söz konusu olmaktadır ve 

kendisine yabancılaşma hissederek beğenmeme duygusu ve sürekli değişimin olması 

duygusu söz konusu olmaktadır. Bireyin ideal benlik imgesi oluşturma düşüncesi, normal 

yaşantısında yaşayacağı hayal kırıklıklarını ödünleme amaçlı için gerekli olan bir unsur 

olması söz konusudur. Böyle bir durumda birey, kendi benliğinden nefret etmeye 

başlamakta ve öz -nefret duygusu ile beraber kendi benliğine yabancılık hissetmektedir. 

Bu durum, utanç ya da küçük düşürülme gibi nedenlerden kaynaklı olarak meydana gelen 

bir unsurdur (Horney, 1996; Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2011; Asıcı, 2013). 

Rogers’ın benlik kavramı üzerine görüşleri ise, bireyin kendisini kabullenme 

durumu üzerine yoğunlaşması gerekliliğini ifade etmektedir. Bireyin benlik imgesi 

oluşturması durumu, çevre ile etkileşim kurması ile meydana gelen bir durum olmakla 

beraber bulunduğu aile, sosyal ortamlar yansıtmalar yapmaktadır. Aynı zamanda hayat 
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seçimlerinde tercihler ve kısıtlamalar da bu bağlamda önemli olmaktadır (Bednar, Wells 

ve Peterson, 1991). 

2.3.2. İdeal Benlik 

Benlik kavramı herkesin sahip olduğu ve bireyi diğer kişilerden ayıran özelliklerin 

olduğu kendilik imajıdır. İdeal benliği ise herkesin ulaşmak istediği bir benlik olarak 

nitelendirebiliriz. Benlik kavramı şu şekilde ifade edilebilir; bireyin benimsemekte 

olduğu ideal kimliği geliştirme çabası, ideal beni oluşturmaya yönelim gösterdikçe mutlu 

olmasına etki etmektedir. Gerçek ile ideal olan benlik arasında bulunan boşlukların 

olması ile beraber ruhsal açıdan savunmalara geçmesine etki etmektedir. Fakat bu tür 

davranışların kendisini devamlı bir hal ile göstermesi, aşırı derecelere ulaşma göstermişse 

eğer sosyal ilişkilerde gerçekçilik ortadan kalkmakta ve uyumsuzluk etkisi olan bir 

davranışa dönüşmektedir (Cüceloğlu, 2006). 

Benlik imgesi bebeklikten başlayarak gelişimini sürdürür. Bu dönemde çocuğun 

benlik gelişimindeki en önemli figürler anne baba figürleridir. Ailenin benlik 

gelişimindeki ilk aktör olmasını söyleyebiliriz. Aileden sonra ise çocuğun benlik 

gelişiminde okul önemli bir kurumdur. Çocuk yeni arkadaşlar edinerek, belli şeyleri 

paylaşma ve yerine getirme sorumluluğu üstlenmeye başlar. Bu da benlik gelişimindeki 

önemli olaylardır. Çocuğun kendine ilişkin beden imgesi anne babanın çocukla ilgili 

değerlendirmelerinden oluşur. Bu imge çocuğun benliğindeki ilk imgelerdir. Çocuk bu 

dönemde kendisini sürekli başkaları ile karşılaştırmaya başlar ve çocuğun kendini 

akranları ile karşılaştırması benliğinin gelişiminde önemlidir. Özellikle ergenlik 

döneminde bedene ilişkin algılar, beğenilme isteği ve kendini başkaları ile karşılaştırma 

oldukça ön plandadır. Ünlü kişileri örnek alma ve onlar gibi olmak isteme de bu dönemde 

fazlaca görülmektedir (Pişkin, 2003). 

Kişi için ideal benliğe ulaşmak bir hedef olarak görülmektedir. Birey ideal benliğe 

ulaşmak için birçok yolu dener ve ona ulaşmak için çaba gösterir. Çabaları başarısız 

olmuşsa, mutsuzluğa sürüklenir ve kendine olan saygısını ve güvenini kaybeder. 

Kendinden beklentisi yüksek bireyler bilinçdışı dürtülerinden çıkamamakta, olumsuz 

durumlarla karşılaşabilmektedir. Başkalarının kendisi hakkında yüksek beklentisi olan 

genç bireyler ebeveynlerinin istediklerine ulaşmak için çalışır ve uğraşır; onlara hayal 
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kırıklığı yaratmak istemez. Ancak böyle bir benlik gelişimi de olumlu değildir çünkü 

birey kendi benliğine ulaşma çabası içinde değil ebeveynin kendisi hakkındaki ideal 

benliğine ulaşma çabası içindedir (Yörükoğlu, 1993). 

2.3.3. Benlik Saygısı 

Benlik kavramı, bireyin kendi özelliklerini bilmesi ve nasıl bir insan olduğuna 

ilişkin düşüncelerini ifade etmesi ile kimlik kazanır. Benlik kavramını kendi özellikleri 

ile bütünleştiren bireylerde benlik saygısı ortaya çıkmaktadır (Burger, 2006). 

Benlik saygısı, bireyin değerlendirmeler ile kendi benliğini kişisel özelliklerine 

bağlı olarak onaylaması halinde oluşan bir kavram olma niteliği taşımaktadır. Benlik 

saygısının, özsaygı kavramı ile bütünleşmesi alan yazında ideal ile benlik imgeleri 

arasında farkın değerlendirilmesi süreci şeklinde ortaya çıkmaktadır. Diğer bir ifadeyle 

bireyin algılamış olduğu benlik ile olmak istediği benlik arasındaki yakınlık düzeyi 

bireyin benlik saygısını oluşturmaktadır. Bu bağlamda önemli olan unsur, bireyin bu 

durumu ne şekilde değerlendirdiği ve dış uyaranlara karşı duygusal tepkilerin ne düzeyde 

ortaya koyulduğudur. İdeal benlik ile bireyin algıladığı benlik saygısı arasında 

farklılıkların bulunması kaçınılmazdır (Pişkin, 2003). 

Bireyin günlük yaşantısının merkezi bir öğesi olması nedeniyle önemli bir 

psikolojik yapı olarak görülen benlik saygısı; insanın çevresiyle etkileşimlerini yansıtan 

ve etkileyen, kendisi hakkındaki düşünme düşünme biçimi olarak ortaya çıkmaktadır 

(Kernis, 2003). 

Erikson (1968), bireyin gelişimini 8 ayrı psiko-sosyal döneme ayırmakta ve ilk 

basamak olan temel güvenin inşası sürecinde kazanılan içsel aynılık ve bu durumun 

sürekli bir hal kazanması duygusunun benlik saygısı için kritik olduğunu belirtmektedir. 

Bireyin özerklik yeteneğinde gelişmenin olması, çatışmanın özerkliğinde kuşku 

oluşturmakta, utanç karşısında üstesinden gelmeyi sağlamakta ve yeteneğin gelişmesinin 

önünü açmaktadır. Bu şekilde birey herhangi bir kararı verirken, kendi kararlarını 

alabilme, kendi başına düşünebilme, çevre tarafından etkin kabul görme, çevreyi irade 

altına alma durumu ile beraber benlik saygısı oluşturmaktadır. Erikson, üçüncü dönemi 

girişimciliğe karşı suçluluk olarak adlandırmaktadır. Ebeveynin tutumunda olumluluğun 
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bulunması ile birlikte suçluluğun daha az meydana gelmesi, bireyin daha fazla girişimci 

olmasının önünü açmakta ve bu da benlik saygısını artırmaktadır. Dördüncü gelişim 

basamağında çocuğun aşağılık duygusuna karşı başarılı olma duygusu ön plana çıkarsa 

benlik saygısı artmaktadır. 12-20 yaşları arasındaki ergenlik döneminde, kimliğin 

kazanılmasına karşı kimliğin oluşumunda bir bocalama durumu etken olmaktadır. 

Kimliğin kazanım elde etmesi ile beraber tutarlı bir boyut kazanması, belirli ideolojik bir 

yapının oluşması, yaşamın anlam dolu bir hal kazanması gibi durumlarda kazanımların 

etkin bir hale dönüşmesinin söz konusu olması durumu, benlik saygısının oluşması 

sırasında olumlu bir etki kazandırmaktadır (Eriş, 2013). 

Coopersmith (1974) benlik saygısını bireyin algılanan öz değer, performans, 

başarı ve uygunluğun kendiliğinden algılanan seviyesi ve öznel yaşamın çekirdeği olarak 

tanımlamaktadır. Coopersmith, gerçek ve savunulabilir bir benlik saygısı olarak iki tür 

saygıdan bahsetmektedir. Kendisini gerçekten saygın ve değerli hisseden bireylerde 

gerçek öz saygının bulunduğunu belirtirken, ikinci grup kişilerde de kendilerini 

değerlendiremeyen ve verilen hükmü doğrudan kabul eden kişilerde görülen düşük benlik 

saygısı olduğunu vurgulamaktadır (Coopersmith, 1974). 

Rosenberg, benlik saygısını "kişinin kendine olumlu veya olumsuz bir tutum 

olarak görmesidir” şeklinde tanımlamaktadır. Bireyin kendisini değerlendirmeye yönelik 

tutumu olumluysa, benlik saygısı yüksektir; bununla birlikte bireyin kendine yönelik 

tutumları olumsuz ise de benlik saygısı düşüktür. Dış dünyaya uyum sağlamak için 

bireyin yarattığı benlik imajı, çevreyle olan etkileşimin bir sonucu olarak gelişmekte, 

ailenin ve sosyal çevrenin kararlarını ve tercihlerini yansıtmak sureti ile son şeklini 

almaktadır (Torucu, 1990). 

Adler ise benlik saygısının duygular arasında bir geçiş olduğunu ve bu geçişin 

aşağılık duygusundan üstünlük duygusuna doğru şekillendiğini belirtmektedir. Benlik 

saygısı üzerine etki yaratan faktörleri ise çeşitli hastalıklar, sosyal ilişkilerin istenilen 

düzeylerde ilerleme göstermemesi, organ eksikliği gibi unsurlar temelinde ifade 

etmektedir (Eşer, 2005). 
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2.3.4. Benlik Saygısının Gelişimi 

Benlik duygusu doğuştan gelen bir durum değildir. Yaşantı sonucu oluşan ilişkiler 

ve etkileşimler yoluyla gelişen bir olgudur. Doğduğunda çocuk kendisi ile başkası 

arasında bir ayrım yapamazken büyüdükçe, kendisi ile dış dünya arasında ayrım yapmaya 

başlamaktadır. Çocuk kendine doğru yönelmekte ve benlik gelişimi oluşmakta ve devam 

etmektedir (Baymur, 1994). 

Birey toplumsallaşmaya başladıkça bireyin sosyal çevresi önem kazanmaktadır. 

Çocuğun anne baba, kardeşler ve dış çevre ile oluşturduğu ilişkiler onun geleceğini 

şekillendirmekte ve kimlik oluşumuna katkı sağlamaktadır. Kendisine sürekli hakaret 

edilen ve kendisi ile dalga geçilen çocuk olumsuz bir benliğe sahip olmaya başlar ve 

kendinden nefret etmeye başlar. Çocuğun yaşantıları hayatında etkiler bırakır. Bireyin 

kişiliği ilişki kurduğu diğerleri ile olan yaşantıları sonucu oluşmaktadır. Ergenlik 

döneminde ise genç iyi ve sağlam arkadaşlıklar kurmaya yönelir. İyi arkadaşlık ve samimi 

dostluklar kuran gençlerin yüksek benlik saygısına sahip oldukları söylenebilir. İyi bir 

arkadaşlık ve dostluk ilişkisine sahip olmayan gençlerin de düşük bir benlik saygısının 

olduğu iddia edilebilir (Baymur, 1994). 

Benlik kavramı, bireyin yaşamında özellikle de ergenlik dönemi ve ilk yetişkin 

olduğu dönemde oluşmaya ve şekillenmeye başlayan durumu ifade etmektedir. Bu 

bağlamda benlik kavramının dinamik ve bireyin yaşam sürecinde etkin bir unsur olması, 

oluşumunda da gerekli olan bir unsur niteliğinin kazanmasını sağlamaktadır. Benliğin 

bireyde oluşması sırasında etkin olan faktörler ebeveynlerin disiplin anlayışından, 

sevginin çocuğu ne oranda sunulduğundan, uygun davranışları yaşıtlarına göre gösterme 

düzeyinde gösterme baskısından, okul ortamındaki başarı durumunda okul yaşantısı 

etkisinden ve çok değişik olaylardan etkilenme göstermektedir. Bireyin benlik 

gelişiminde kendi ve çevre yapısından fazlaca etkilenme göstermesi, bu unsurlardan 

olumlu düzeylerden örnek alması ve baskı altında kalmamasını gerektirmektedir. Bu 

bağlamda kendisini değerli hisseden birey, kendi benliğine saygı duymaya başlayacaktır. 

Bu şekilde benliğin gelişiminde uyum gözlenecektir (Sanford & Donovan, 1999). 

Ergenlik döneminin benlik saygısı bakımından riskle dolu olduğu belirtilebilir. 

Ergenlik dönemine kadar bir biçimde benlik saygısı geliştiren ve sürdüren birey bu 
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dönemde kendi kimliğini ve benliğini yeniden değerlendirir. Kim olduğunu, nasıl biri 

olduğunu ya da olacağını, hislerini ve düşüncelerini gözden geçirir. Bununla birlikte, 

geçmiş yaşantılarını da gözden geçirir. Önceki benlik gelişimi de ergenlik dönemi ve 

sonrasındaki benlik saygısı gelişimini destekler. Ergenlik döneminde olan gencin benlik 

saygısı bazı faktörlerden etkilenir. Bunlar, aile ortamı, yakın aile çevresi, sosyal çevresi 

ve kurumsal çevresidir (Yörükoğlu, 1993). 

Ergenlik döneminde bilişsel gelişim açısından gencin soyut düşünme yeteneği 

kazanması gelişim görevlerindendir. Bu dönemde genç, özellikleri, huyları ve karakterini 

düşünmektedir. Benlik saygısı için önemli olan unsurlar gencin bedeni hakkındaki 

düşünceleri ve çekici görünme durumudur. Çekicilik unsuru gencin kendinden hoşnut 

olma durumunu yansıtmakla birlikte başkalarının kendi hakkındaki düşünceleri ve buna 

yönelik tepkilerinden de etkilenmektedir. Bu durum da ergenlerin benliği hakkındaki 

saygısını ortaya çıkarmaktadır. Bedeni ve görüntüsünden memnun olan gençler olumlu 

bir benlik saygısı geliştirme eğilimindedirler. Görüntüsünden hoşnut olmayan ergenler 

kendileri hakkında olumsuz inançlara kapılabilmekte ve benlik saygısında düşüşler 

yaşayabilmektedir. Bu dönemde sosyal çevreden gelen beğenilme ve kabul edilme benlik 

saygısını olumlu etkilemektedir. Bunun tersi olarak da arkadaş grubu tarafından dışlanan 

ve izolasyona uğrayan ergenlerin de olumsuz bir benlik saygısına sahip olacağı 

söylenebilir. Ergenlik döneminin sonuna doğru ergenlerin kimliklerini bulmaya 

başlamasıyla birlikte benlik saygısında görülebilmektedir (Adams, 1995; Ormrod, 2003). 

Ergenlik döneminde içsel faktörler etkili olduğu kadar dışsal faktörler de etkilidir. 

Birey içsel ve dışsal faktörlerin etkisiyle kendi benliğini bulma girişimleri sonucunda 

olumlu ya da olumsuz benlik saygısına sahip olabilmektedir. Görüntüsü iyi ve çekici olan 

gençler bunlara sahip olmayan gençlere göre farklı benlik saygısı geliştirmektedirler 

(Yörükoğlu, 1993). 

Benlik saygısı çocukluğun ilk yıllarında başlamakta, çocuğun gereksinimlerinin 

karşılandığı, sevgi ve ilgi gördüğü bir ortamda iyi bir benlik saygısı oluşturduğu ifade 

edilmektedir. Ergenlik döneminde ise fiziksel görüntüsünün iyi olması, çekicilik, 

benimsenme ve kabul edilme, anne babadan ayrılma ve bağımsız bir kimlik oluşturma 

gençler için olumlu benlik saygısının unsurlarıdır. Bu dönemde bireyin benliği 

şekillenmekte ve önem kazanmaktadır ve ömür boyu devam etmektedir (Sacks, 1996). 
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2.3.5. Benlik Saygısını Etkileyen Faktörler 

Benlik, çocukluktan başlayarak gelişim göstere ve ömür boyu süren bir olgudur. 

Bu gelişim süreci içinde bireyin benlik saygısı; aile, öğretmen, fiziksel özellikler, sosyal 

çevre, sosyo-ekonomik düzey gibi birçok faktörden etkilenmektedir. 

Bireyin benlik gelişimi onun çevresiyle olan etkileşimin ürünü olarak ortaya 

çıkmaktadır. Etkileşim süreci olduğu için dinamik bir yapıyı barındırmaktadır. Benlik 

saygısı başkaları tarafından kabul edilme ve benimsenmeden oldukça etkilenmektedir. 

Benlik gelişimi bireyin içinde bulunduğu büyük sistemler olan ekonomik, inanç ve siyasi 

sistemlerden de şekillenmektedir. Bireyin içinde bulunduğu etkileşim ağları duyu, 

düşünce ve davranışlarının oluşmasında büyük rol oynamaktadır (Danış, 2006). 

Yavuzer (2000), benlik saygısı ile sosyo-demografik değişkenler olan meslek, 

eğitim düzeyi, ekonomik durum, vb. değişkenlerle arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar 

geliştirmiştir. Gerçekleştirmiş olduğu bir araştırma sonucunda sosyo- ekonomik ve 

kültürel bağlamda seviyenin oluşması, spor yapma, okulda grup çalışmaları yaparak 

etkinliklere katılım sağlama, cinsiyet unsuru, baba mesleği, ebeveynin çocuk üzerindeki 

ilgisi gibi hususlar benlik saygısının oluşması üzerinde etkili olan faktörler niteliği 

gösterdiğini tespit etmiştir. 

Daha önce de vurgulandığı gibi aile içinde saygı ve sevgiye dayalı demokratik bir 

ortamın olması, çocuğun gelişimi için çok önemlidir. Anne babanın birbirine karşı olan 

davranışları ve ebeveynlerin çocuğa karşı davranışları çocuğun benlik saygısı üzerinde 

etkili olan faktörlerdir. Erken çocukluk dönemlerinde ailenin çocuğa karşı ilgili, anlayışlı 

ve nazik olmaları çocuğun daha iyi bir benliğe sahip olmasını sağlar. Anne babaların 

çocuğa karşı sevgilerini hiçbir zaman esirgememeleri lazımdır. Ailenin temel işlevleri her 

aile bireyinin fiziksel, sosyal ve duygusal ihtiyaçlarının karşılanmasıdır. Çocuğun iyi bir 

kimliğe sahip olması için sözü edilen ihtiyaçlarının eksiksiz ve zamanında karşılanması 

büyük önem taşımaktadır. Eğer çocuğun bu ihtiyaçları karşılanmazsa çocuk umutsuzluğa, 

yalnızlığa sürüklenebilir ve kimlik gelişimi de sekteye uğrayabilir. Benlik saygısı yüksek 

ve umutlu çocuklar yetiştirmek için anne baba da yüksek bir benliğe sahip olmalıdır 

çünkü mutsuz olan ebeveynler çocuğa da mutsuzluk verecektir. Aile içinde benlik saygısı 

yüksek ve rol model olabilecek bireylere ihtiyaç bulunmaktadır. Aile içinde bir bireyin 
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kaybı çocukların psikolojilerini etkilemektedir. Özellikle ilk çocuklukta ebeveynlerden 

birinin kaybı çocuk üzerinde baskılara neden olmaktadır. Çocuk için önemli olan bu 

kaybın yerinin doldurulmasıdır (Humphreys 1999, Aral ve diğ., 2000, Uyanık Balat, 

2003). 

Çocukta benlik saygısının oluşmasında etken olan faktörlerden birisi ise ebeveyn 

tutumları olmaktadır. Bu bağlamda çocuğu yetiştirme durumunda tutumlar, toplumsal 

yaşantıdaki etkenlere bağlı olarak değişkenlik göstermekte ve ailelerin yaşantılarından da 

etkilenmektedir. Ailelerin farklılıkları çocuk yetiştirmede farklı bireyler olarak 

yetişmelerine etki eden bir unsur haline gelmiştir. Ebeveynlerin genel olarak tutumları, 

çocuğun kişiliğinin gelişiminde önemli bir faktör olma özelliği taşımaktadır. Çocuğa söz 

hakkı verilmeyen, fikrilerini belirtmesinde ya da geliştirmesinde katkı sağlamayan 

kişilerin, içine kapanık bir şekilde olması, güvensizlik hissetmelerine ve içine kapanık bir 

birey olmasına neden olmaktadır. İletişim becerilerinin de az olması ile beraber genellikle 

yalnız kalan bir kişi olmaktadır. Bu nedenle ailelerin hoşgörülü bir tavır sergilemesi 

önemli bir unsur olmaktadır (Yörükoğlu, 1993; Aral ve diğ., 2000). 

Bireyin yaşamdaki başarı ve kazançları kendine güvenini artırmakta ve benliği 

üzerinde olumlu etki bırakmaktadır. Bireyin yaşamı algılayışı, yaşamındaki artılar ve 

başarılar sonucunda benlik saygısı meydan gelmektedir (Sarıyüce Körükçü, 2004). 

Benlik gelişiminde aileden sonra okulun önemli bir rolü vardır. Öğretmenler de 

çocuğun benlik saygısının oluşmasında önemli bir noktadadır. Çocuğun kendisi için 

olumlu bir öğretmene sahip olması benlik gelişimini artıracaktır. Sınıf içerisindeki iklim 

ve sınıf arkadaşları da çocuğun benlik gelişimi için oldukça faydalıdır (Uyanık Balat, 

2003). 

Çocuğun ailesinin alt kültüre sahip olması benlik saygısında olumsuzluklara yol 

açabilmektedir. Egemen kültür alt kültürden çok farklı ise çocuk bu farkı görerek benlik 

saygısını yitirebilmektedir çünkü bu durum çocuk için endişe, umutsuzluk ve 

güvensizlikle yakından alakalıdır. Ailenin çocuğun başarılı bir benlik geliş imini 

sağlaması için değişik türden pek çok uyarıcıyı çocuğa sunabilmelidir. Bu durum çocuğun 

kişiliği üzerinde etkilidir (Ünver, 2002; Humphreys, 1999). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmada üniversite öğrencilerinin bağlanma stilleri ve kişilik özelliklerinin, 

algıladıkları benlik saygıları üzerindeki etkisinin ortaya koyulması amaçlanmıştır. 

Bununla birlikte çalışmada öğrencilerin; bağlanma stilleri, kişilik özellikleri ve benlik 

saygılarının sahip oldukları demografik özelliklere göre değişiminin belirlenmesi 

araştırmanın bir diğer hedefidir. 

3.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini 2017-2018 eğitim öğretim yılında Üsküdar 

Üniversitesi’nde lisans eğitimi göre öğrenciler oluşturmaktadır. Araştırma örneklemi 

olarak ise evren içerisinde kolayda örnekleme tekniği ile 212 kişi seçilmiştir. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırma verilerinin toplanmasında anket formu kullanılmıştır. Kullanılan anket 

formunda Sosyo-Demografik Özellikler, İlişki Ölçekleri Anketi, Beş Faktör Kişilik 

Envanteri ve Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği olmak üzere dört bölüm yer almaktadır. 

Bölümlere ilişkin bilgiler alt başlıklar halinde verilmiştir. 

3.3.1. Sosyo-Demografik Özellikler Formu 

Araştırmanın amacı doğrultusunda araştırmacı tarafından geliştirilen formda 9 

soru yer almaktadır. Bu sorular ile katılımcıların; cinsiyet, yaş, sınıf, aylık harcama, anne 

ve baba eğitim düzeyi, kardeş sayısı ve kalınan yer bilgilerine ulaşılmıştır. 
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3.3.2. İlişki Ölçekleri Anketi 

İlişki Ölçekleri Anketi, Griffin ve Bartholomew (1994) tarafından geliştirilmiş 

olup, 30 maddeden oluşmaktadır. İlişki Ölçekleri Anketi (İÖA)’ni Türkçe’ ye N. Sümer 

ve D. Güngör (1999) uyarlamıştır. Ölçek 4 faktörden oluşmakta olup bu faktörler güvenli 

bağlanma, korkulu bağlanma, saplantılı bağlanma ve kayıtsız bağlanmadır. Sümer ve 

Güngör (1999) yaptığı çalışmada ölçeğin faktörlerinin güvenirlik değerlerinin .54 ile .61 

arasında değiştiğini bulmuştur. 

3.3.3. Beş Faktör Kişilik Envanteri 

Ölçek Benet, Martinez ve John (1998) tarafından geliştirilmiştir, 44 maddeden 

oluşmaktadır ve beş kişilik faktörünü ölçmektedir. Ölçek Sümer, Lajunen ve Özkan 

(2005) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Deneyime açıklık (Openness), Uyumluluk 

(Aggreeableness), Sorumluluk (Self Conscientiousness) Dışadönüklük (Extraversion) ve 

Duygusal Tutarsızlık (Neuroticism) olmak üzere beş alt ölçekten oluşan envanterde her 

bir alt ölçekten alınan yüksek puanlar, bireyin o kişilik özelliğini yüksek düzeyde 

taşıdığını göstermektedir. Türk örneklemi için yapılan çalışmada alt ölçekler için 

Cronbach alfa değerleri .64 ile .77 arasında değişmektedir. 

3.3.4. Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği 

10 sorudan oluşan ölçek kişilerin benlik saygısı düzeyini ölçmektedir. Ölçek 

Rosenberg (1965) tarafından 63 soru ve 12 alt kategori olarak hazırlanmıştır. Bu 

kategorilerden ilk 10 tanesinin benlik saygısını ölçmesi nedeni ile çalışmaya sadece ilk 

10 soru dahil edilmiştir. Ölçeğin Türkçe uyarlaması ise Çuhadaroğlu (1986) tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Ölçek tek faktörlü yapıya sahip olmakla birlikte, ölçekten alınan 

toplam puanın artması ile birlikte benlik saygısı düzeyinin de arttığı kabul edilmektedir. 

Çuhadaroğlu (1986) ölçeğin Cronbach Alfa katsayısını 0,76 olarak hesaplamıştır. 

3.4. Model ve Hipotezler 

Araştırmanın modeli Şekil 2’de verilmiştir: 
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Şekil 2. Araştırma Modeli 

Araştırma modelinde gösterilen 2 hipotez şu şekilde kurulmuştur: 

H1: Bağlanma stillerinin algılanan benlik saygısı üzerinde anlamlı bir etkisi 

vardır. 

H2: Kişilik özelliklerinin algılanan benlik saygısı üzerinde anlamlı bir etkisi 

vardır. 

3.5. Araştırmanın Varsayımları 

1. Ölçme araçlarının istenen özelliği ölçme yeterliliğinde olduğu ve örneklemin 

evreni temsil ettiği varsayılmaktadır. 

2. Araştırmaya katılan tüm bireylerin, ölçeklerde sorulan soruları ve yöneltilen 

ifadeleri, samimi ve gerçek durumlarını yansıtacak şekilde yanıtladıkları 

varsayılmaktadır. 

BAĞLANMA 

STİLLERİ

Güvenli bağlanma
Korkulu bağlanma

Saplantılı bağlanma
Kayıtsız bağlanma

KİŞİLİK 

ÖZELLİKLERİ

Dışadönüklük
Sorumluluk

Duygusal denge
Uyumluluk

Deneyime Açıklık

BENLİK SAYGISI

H1

H2
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3.6. Araştırmanın Sınırlılıkları 

1. Araştırma 18 yaş üzeri 212 ile sınırlandırılmıştır. 

2. Araştırma kapsamında elde edilen bulgular İlişki Ölçekleri Anketi, Beş Faktör 

Kişilik Envanteri ve Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği’nin ölçtüğü nitelikler ile 

sınırlandırılmıştır. 

3.7. Verilerin Analizi 

Araştırma verilerinin analizinde SPSS 23.00 kullanılmıştır. Hipotezlerin 

sınanması sırasında öncelikli olarak değişkenler arasındaki ilişkinin ortaya koyulabilmesi 

için korelasyon analizi yapılmış, ardından regresyona yer verilmiştir. Son olarak da ölçek 

faktörlerinin demografik bilgilere göre farklılaşmasını değerlendirmek üzere fark 

analizleri yapılmıştır. Araştırma kapsamında hangi analiz türlerinin kullanılacağına karar 

vermek üzere normallik testleri yapılmış ve ilgili sonuçlar aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

Tablo 1. Normallik Test Sonuçları 

Faktörler Skewness (Çarpıklık) Kurtosis (Basıklık) 

Güvenli bağlanma -0.04 -0.24 

Korkulu bağlanma -0.05 -0.43 

Saplantılı bağlanma -0.27 -0.03 

Kayıtsız bağlanma 0.41 -0.32 

Duygusal denge -0.01 -0.18 

Dışa dönüklük -0.03 -0.55 

Deneyime açıklık -0.39 -0.39 

Uyumluluk -0.33 0.32 

Sorumluluk -0.33 -0.25 

Benlik saygısı -1.51 1.57 

 

Tabachnick vd (2013)’e göre çarpıklık ve basıklık değerlerinin +1.50 ile -1.50 

arasında olması verilerin normal dağıldığını göstermektedir. Benzer şekilde George ve 

Mallery (2010)’a göre ise çarpıklık ve basıklık değerlerinin +2.00 ile -2.00 arasında 

bulunması verilerin normal dağılım gösterdiğini betimlemektedir. Literatürdeki bu 

bilgilerden yola çıkarak tüm alt ölçekler için verilerin normal dağlığı belirlenmiştir. Bu 

doğrultuda korelasyon anali olarak Pearson Korelasyon Testi kullanılmıştır. Fark 

analizleri olarak ise ikili gurupların karşılaştırılmasında t-test, üç ve daha fazla bağımsız 



43 

 

grupların karşılaştırılmasında ise ANOVA ve Post Hoc testlerinden Scheffe Test 

kullanılmıştır. Elde edilen bulgular %95 güven aralığında, %5 anlamlılık düzeyinde 

değerlendirilmiştir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

4.1. Betimleyici İstatistikler 

Tablo 2’de araştırma örneklemine ilişkin sosyo-demografik özellikler 

sunulmuştur: 

Tablo 2. Örnekleme İlişkin Özellikler 

 Frekans Yüzde 

Cinsiyet   

Kadın 154 72.64 

Erkek 58 27.36 

Yaş   

20 yaş ve altı 76 35.85 

21-23 yaş 68 32.08 

24 yaş ve üzeri 68 32.08 

Sınıf   

1. sınıf 42 19.81 

2. sınıf 98 46.23 

3. sınıf 34 16.04 

4. sınıf 38 17.92 

Aylık ortalama harcama   

900 TL ve altı 72 33.96 

901-1500 TL 78 36.79 

1501 TL ve üzeri 62 29.25 

Anne baba birliktelik durumu   

Birlikte 166 78.30 

Ayrı 46 21.70 

Anne eğitim düzeyi   

İlköğretim 134 63.21 

Lise 46 21.70 

Üniversite 32 15.09 

Baba eğitim düzeyi   

İlköğretim 100 47.17 

Lise 70 33.02 

Üniversite 42 19.81 

Kardeş sayısı   

Tek çocuğum 50 23.58 

1 62 29.25 

2 48 22.64 

3 ve üzeri 52 24.53 

Kalınan yer   

Yurt ya da öğrenci evi 62 29.25 

Aile ya da akraba 150 70.75 
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Katılımcıların %72.64’ü kadın, %27.36’sı erkektir. Yaşta, %35.85’i 20 yaş 

altında, %32.08’i 21-23 yaş arasında, %32.08’i 24 yaş üzerindedir. Yaşın ortalaması 

24.52±7.32’dir: En küçük katılımcı 18, en büyük katılımcı 57 yaşındadır. Sınıfta, 

katılımcıların %19.81’i 1. sınıf, %46.23’ü 2. sınıf, %16.04’ü 3. sınıf, %17.92’si 3. sınıf 

öğrencisidir. Ayrıca aylık ortalama harcamada, katılımcıların %33.96’sı aylık 900 TL ve 

altı, %36.79’u aylık 901-1500 TL, %29.25’i aylık 1501 TL ve üzeri harcamaktadır. Aylık 

ortalama harcamanın ortalaması 1482.26±1170.39’dur. En az harçlık alan katılımcı 300 

TL, en fazla harçlık alan katılımcı 5000 TL aylık harçlık almaktadır.  

Katılımcıların %78.30’unun anne ve babası birlikte yaşamaktadır.                                                                                                                                                       

Katılımcıların annelerinin %63.21’i ilköğretim, %21.70’i lise, %15.09’u üniversite 

eğitim düzeyine sahiptir. Katılımcıların babalarının %47.17’si ilköğretim, %33.02’si lise, 

%15.09’u üniversite eğitim düzeyine sahiptir. Kardeş sayısında, katılımcıların %23.58’i 

tek çocukken; %29.25’i 1 kardeşe, %22.64’ü 2 kardeşe, %24.53’ü 3 ve daha fazla kardeşe 

sahiptir. Ayrıca katılımcıların %29.25’i yurt ya da öğrenci evinde, %70.75’i aile ya da 

akrabada kalmaktadır. 

Tablo 3. Araştırma Ölçeklerinin Betimleyici İstatistik Tablosu 

 N Minimum Maksimum Ortalama Standart Sapma 

Güvenli bağlanma 212 2.00 5.80 4.06 0.82 

Korkulu bağlanma 212 1.00 7.00 4.02 1.26 

Saplantılı bağlanma 212 1.00 6.50 3.63 1.08 

Kayıtsız bağlanma 212 2.80 6.40 4.41 0.85 

Duygusal denge 212 1.00 4.63 2.81 0.72 

Dışa dönüklük 212 1.63 4.88 3.58 0.66 

Deneyime açıklık 212 1.80 4.70 3.61 0.65 

Uyumluluk 212 1.67 5.00 3.54 0.62 

Sorumluluk 212 2.00 4.89 3.64 0.56 

Benlik saygısı 212 2.33 4.00 3.45 0.38 

 

Güvenli bağlanmanın ortalaması 4.06±0.82, korkulu bağlanmanın ortalaması 

4.02±1.26, saplantılı bağlanmanın ortalaması 3.63±1.08, kayıtsız bağlanmanın ortalaması 

4.41±0.85, nörotikliğin ortalaması 2.81±0.72, dışa dönüklüğün ortalaması 3.58±0.66, 

gelişime açıklığın ortalaması 3.61±0.65, uyumluluğun ortalaması 3.54±0.62, 

Sorumlulukin ortalaması 3.64±0.56, benlik saygısının ortalaması 3.45±0.38 olarak 

bulunmuştur. 



46 

 

4.2. Hipotezlerin Sınanması 

Hipotezlerin sınanması için öncelikli olarak yapılan ilişki analizlerine ait 

korelasyon sonuçları, Tablo 4’te görülmektedir. 

Tablo 4. Pearson Korelasyon Analizi Tablosu 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Güvenli bağlanma - -0.10 0.00 -0.17* -0.34** 0.07 0.16* 0.09 0.08 0.06 

2. Korkulu bağlanma - 0.11 0.25** 0.17* -0.17* 0.01 -0.06 -0.01 -0.25** 

3. Saplantılı bağlanma - 0.35** 0.20** 0.02 -0.09 0.16* -0.09 -0.29** 

4. Kayıtsız bağlanma - -0.02 0.08 -0.01 0.18** 0.06 0.02 

5. Duygusal denge  - -0.20** -0.13 -0.12 -0.14* -0.26** 

6. Dışa dönüklük   - 0.51** 0.10 0.35** 0.21** 

7. Deneyime açıklık     - 0.21** 0.30** 0.14* 

8. Uyumluluk      - 0.39** -0.01 

9. Sorumluluk       - 0.34** 

10. Benlik saygısı        - 

 

Güvenli bağlanma ile duygusal denge arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.000; 

r=-0.34). Bu ilişki negatif yönde ve orta düzeydedir. 

Güvenli bağlanma ile deneyime açıklık arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.019; 

r=0.16). Bu ilişki pozitif yönde ve düşük düzeydedir. 

Korkulu bağlanma ile duygusal denge arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.013; 

r=0.17). Bu ilişki pozitif yönde ve düşük düzeydedir. 

Korkulu bağlanma ile dışa dönüklük arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.012; 

r=-0.17). Bu ilişki negatif yönde ve düşük düzeydedir. 

Korkulu bağlanma ile benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.000; 

r=-0.25). Bu ilişki negatif yönde ve düşük düzeydedir. 

Saplantılı bağlanma ile duygusal denge arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.004; 

r=0.20). Bu ilişki pozitif yönde ve düşük düzeydedir. 

Saplantılı bağlanma ile uyumluluk arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.019; 

r=0.16). Bu ilişki pozitif yönde ve düşük düzeydedir. 
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Saplantılı bağlanma ile benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.000; 

r=-0.29). Bu ilişki negatif yönde ve düşük düzeydedir. 

Kayıtsız bağlanma ile uyumluluk arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.009; 

r=0.18). Bu ilişki pozitif yönde ve düşük düzeydedir. 

Duygusal denge ile benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.000; r=-

0.26). Bu ilişki negatif yönde ve düşük düzeydedir. 

Dışa dönüklük ile benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.003; 

r=0.21). Bu ilişki pozitif yönde ve düşük düzeydedir. 

Deneyime açıklık ile benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.042; 

r=0.14). Bu ilişki pozitif yönde ve düşük düzeydedir. 

Sorumluluk ile benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki vardır (p=0.000; r=0.34). 

Bu ilişki pozitif yönde ve orta düzeydedir. 

Tablo 5. Yetişkin Bağlanma Biçimlerinin Benlik Saygısı Üzerine Etkisine İlişkin 

Regresyon Analizi Sonucu 

Bağımsız Değişken β t p F Model(p) R2 

Sabit 3.62 18.13 0.000 

10.32 0.000 0.17 

Güvenli bağlanma 0.03 1.11 0.267 

Korkulu bağlanma -0.08 -3.88 0.000 

Saplantılı bağlanma -0.12 -4.88 0.000 

Kayıtsız bağlanma 0.09 3.04 0.003 

 

Tablo 5’te görüldüğü üzere, hipotezi test edebilmek amacıyla yapılan regresyon 

analizinde yetişkin bağlanma biçimleri ile benlik saygısı arasında anlamlı bir etki söz 

konusudur (p=0.000<0.050).  

Benlik saygısının değişimin %17’si (Düzeltilmiş R2) modele dahil olan yetişkin 

bağlanma biçimleri ölçeği tarafından açıklanmaktadır. Bu bulguya dayanarak H1 hipotezi 

kabul edilmiştir. Tabloda görüldüğü üzere modelde bağımsız değişken olarak bulunan 

yetişkin bağlanma biçimleri ölçeğinin korkulu bağlanma, saplantılı bağlanma, kayıtsız 
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bağlanma faktörlerinin, benlik saygısı üzerinde anlamlı etkisi bulunmaktadır (p1=0.000, 

p2=0.000, p3=0.003<0.050). Buna göre korkulu bağlanma puanındaki bir birimlik artışın, 

benlik saygısında 0.08 (β1) birimlik azalış oluşturacağı söylenebilir. Saplantılı bağlanma 

puanındaki bir birimlik artışın, benlik saygısında 0.12 (β2) birimlik azalış oluşturacağı 

söylenebilir. Kayıtsız bağlanma puanındaki bir birimlik artışın, benlik saygısında 0.09 

(β3) birimlik artış oluşturacağı söylenebilir. 

Tablo 6. Beş Faktör Kişilik Özelliklerinin Benlik Saygısı Üzerine Etkisine İlişkin 

Regresyon Analizi Sonucu 

Bağımsız Değişken β t p F Model(p) R2 

Sabit 3.17 13.14 0.000 

9.85 0.000 0.19 

Duygusal denge -0.12 -3.48 0.001 

Dışa dönüklük 0.03 0.66 0.510 

Deneyime açıklık 0.01 0.23 0.819 

Uyumluluk 0.11 2.70 0.007 

Sorumluluk 0.24 4.90 0.000 

 

Tablo 6’da görüldüğü üzere, hipotezi test edebilmek amacıyla yapılan regresyon 

analizinde beş faktör kişilik özellikleri ile benlik saygısı arasında anlamlı bir etki söz 

konusudur (p=0.000<0.050).  

Benlik saygısının değişimin %19’u (Düzeltilmiş R2) modele dahil olan beş faktör 

kişilik özellikleri ölçeği tarafından açıklanmaktadır. Bu bulguya dayanarak H2 hipotezi 

kabul edilmiştir. Tabloda görüldüğü üzere modelde bağımsız değişken olarak bulunan 

beş faktör kişilik özellikleri ölçeğinin duygusald enge, uyumluluk, sorumluluk 

faktörlerinin, benlik saygısı üzerinde anlamlı etkisi bulunmaktadır (p1=0.001, p2=0.007, 

p3=0.000<0.050). Buna göre duygusal denge puanındaki bir birimlik artışın, benlik 

saygısında 0.12 (β1) birimlik azalış oluşturacağı söylenebilir. Uyumluluk puanındaki bir 

birimlik artışın, benlik saygısında 0.11 (β2) birimlik artış oluşturacağı söylenebilir. 

Sorumluluk puanındaki bir birimlik artışın, benlik saygısında 0.24 (β3) birimlik artış 

oluşturacağı söylenebilir. 
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4.3. Fark Analizleri 

Üniversite öğrencilerinin bağlanma biçimleri, kişilik özellikleri ve benlik saygısı 

düzeylerinin cinsiyet, yaş, aylık ortalama harcanan miktar, anne-baba birliktelik durumu, 

anne ve baba eğitim düzeyi, kardeş sayısı ve kalınan yere göre farklılaşması analiz 

edilmiştir ve sonuçlar alt başlıklar halinde verilmiştir. 

4.3.1. Cinsiyete Göre Farklılaşmalar 

Yetişkin bağlanma biçimlerinin cinsiyete göre farklılaşmasına ilişkin sonuçlar 

Tablo 7’de verilmiştir. 

Tablo 7. Yetişkin Bağlanma Biçimlerinin Cinsiyete Göre Farklılaşmasına İlişkin t-

test Tablosu 

 N X SS t P 

Güvenli bağlanma    -2.52 0.012 

Kadın 154 3.98 0.80   

Erkek 58 4.29 0.83   

Korkulu bağlanma    -1.85 0.066 

Kadın 154 3.92 1.28   

Erkek 58 4.28 1.16   

Saplantılı bağlanma    -1.74 0.083 

Kadın 154 3.56 1.15   

Erkek 58 3.82 0.86   

Kayıtsız bağlanma    -0.80 0.425 

Kadın 154 4.38 0.85   

Erkek 58 4.49 0.86   

 

Yetişkin bağlanma biçimleri faktörlerinden, güvenli bağlanma cinsiyete göre 

farklılaşmaktadır (p<0.05). Erkek katılımcıların ortalaması, kadın katılımcıların 

ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 

 

 

 

 



50 

 

Tablo 8. Beş Faktör Kişilik Özelliklerinin Cinsiyete Göre Farklılaşmasına İlişkin t-

test Tablosu 

 N X SS t P 

Duygusal denge    3.49 0.001 

Kadın 154 2.91 0.71   

Erkek 58 2.53 0.68   

Dışa dönüklük    1.33 0.186 

Kadın 154 3.61 0.66   

Erkek 58 3.48 0.65   

Deneyime açıklık    0.61 0.545 

Kadın 154 3.63 0.69   

Erkek 58 3.57 0.54   

Uyumluluk    1.14 0.256 

Kadın 154 3.56 0.67   

Erkek 58 3.47 0.47   

Sorumluluk    3.00 0.003 

Kadın 154 3.71 0.54   

Erkek 58 3.45 0.59   

Benlik saygısı    1.74 0.083 

Kadın 154 3.47 0.36   

Erkek 58 3.37 0.42   

 

Beş faktör kişilik özellikleri faktörlerinden, duygusal denge ve sorumluluk 

cinsiyete göre farklılaşmaktadır (p<0.05). Duygusal dengede, kadın katılımcıların 

ortalaması, erkek katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. Sorumlulukta, 

kadın katılımcıların ortalaması, erkek katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde 

yüksektir. 

Tablo 9. Benlik Saygısının Cinsiyete Göre Farklılaşmasına İlişkin t-test Tablosu 

 N X SS t P 

Benlik saygısı    1.74 0.083 

Kadın 154 3.47 0.36   

Erkek 58 3.37 0.42   

 

Benlik saygısı ölçeği, cinsiyete göre farklılaşmamaktadır (p>0.05). 
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4.3.2. Yaşa Göre Farklılaşmalar 

Yetişkin bağlanma biçimlerinin yaşa göre farklılaşmasına ilişkin sonuçlar Tablo 

10’da verilmiştir. 

Tablo 10. Yetişkin Bağlanma Biçimlerinin Yaşa Göre Farklılaşmasına İlişkin 

ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Güvenli bağlanma    4.65 0.011  

20 yaş ve altı 76 3.87 0.80    

21-23 yaş 68 4.06 0.76   3>1 

24 yaş ve üzeri 68 4.28 0.84    

Korkulu bağlanma    8.07 0.000  

20 yaş ve altı 76 4.16 1.19   1>3 

21-23 yaş 68 4.33 1.04   2>3 

24 yaş ve üzeri 68 3.54 1.41    

Saplantılı bağlanma    0.68 0.507  

20 yaş ve altı 76 3.75 1.08    

21-23 yaş 68 3.58 1.18    

24 yaş ve üzeri 68 3.56 0.99    

Kayıtsız bağlanma    2.13 0.121  

20 yaş ve altı 76 4.40 0.86    

21-23 yaş 68 4.57 0.81    

24 yaş ve üzeri 68 4.27 0.87    

 

Yetişkin bağlanma biçimleri faktörlerinden, güvenli bağlanma ve korkulu 

bağlanma yaşa göre farklılaşmaktadır (p<0.05). Güvenli bağlanmada, 24 yaş üstü 

katılımcıların ortalaması, 20 yaş altı katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde 

yüksektir. Korkulu bağlanmada, 20 yaş altı katılımcıların ortalaması, 24 yaş üstü 

katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 21-23 yaş arası katılımcıların 

ortalaması, 24 yaş üstü katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 
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Tablo 11. Beş Faktör Kişilik Özelliklerinin Yaşa Göre Farklılaşmasına İlişkin 

ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Duygusal denge    12.66 0.000  

20 yaş ve altı 76 2.90 0.68   
1>3 

2>3 
21-23 yaş 68 3.04 0.76   

24 yaş ve üzeri 68 2.47 0.60   

Dışa dönüklük    1.55 0.215  

20 yaş ve altı 76 3.59 0.64   

 21-23 yaş 68 3.67 0.64   

24 yaş ve üzeri 68 3.47 0.70   

Deneyime açıklık    2.88 0.058  

20 yaş ve altı 76 3.47 0.69   

 21-23 yaş 68 3.69 0.60   

24 yaş ve üzeri 68 3.69 0.63   

Uyumluluk    10.58 0.000  

20 yaş ve altı 76 3.33 0.53   3>1 

21-23 yaş 68 3.52 0.72   3>2 

24 yaş ve üzeri 68 3.78 0.53    

Sorumluluk    5.05 0.007  

20 yaş ve altı 76 3.49 0.64    

21-23 yaş 68 3.66 0.50   3>1 

24 yaş ve üzeri 68 3.78 0.49    

 

Beş faktör kişilik özellikleri faktörlerinden, duygusal denge, uyumluluk ve 

sorumluluk yaşa göre farklılaşmaktadır (p<0.05). Duygusal dengede, 20 yaş altı 

katılımcıların ortalaması, 24 yaş üstü katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde 

yüksektir. 21-23 yaş arası katılımcıların ortalaması, 24 yaş üstü katılımcıların 

ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. Uyumlulukta, 24 yaş üstü katılımcıların 

ortalaması, 20 yaş altı katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 24 yaş üstü 

katılımcıların ortalaması, 21-23 yaş arası katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde 

yüksektir. Sorumlulukta, 24 yaş üstü katılımcıların ortalaması, 20 yaş altı katılımcıların 

ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 

Tablo 12. Benlik Saygısının Yaşa Göre Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Benlik saygısı    9.07 0.000  

20 yaş ve altı 76 3.31 0.45   2>1 

21-23 yaş 68 3.50 0.36   3>1 

24 yaş ve üzeri 68 3.55 0.24    
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Benlik saygısı ölçeği, yaşa göre farklılaşmaktadır (p<0.05). 21-23 yaş arası 

katılımcıların ortalaması, 20 yaş altı katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde 

yüksektir. 24 yaş üstü katılımcıların ortalaması, 20 yaş altı katılımcıların ortalamasından 

anlamlı şekilde yüksektir. 

4.3.3. Aylık Ortalama Harcamaya Göre Farklılaşmalar 

Yetişkin bağlanma biçimlerinin aylık ortalama harcamaya göre farklılaşmasına 

ilişkin sonuçlar Tablo 7’de verilmiştir. 

Tablo 13. Yetişkin Bağlanma Biçimlerinin Aylık Ortalama Harcamaya Göre 

Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Güvenli bağlanma    12.93 0.000  

900 TL ve altı 72 4.11 0.86   1>2 

901-1500 TL 78 3.74 0.63   3>1 

1501 TL ve üzeri 62 4.41 0.83   3>2 

Korkulu bağlanma    0.36 0.699  

900 TL ve altı 72 4.10 1.34    

901-1500 TL 78 3.93 1.22    

1501 TL ve üzeri 62 4.02 1.22    

Saplantılı bağlanma    4.10 0.018  

900 TL ve altı 72 3.88 1.12    

901-1500 TL 78 3.38 1.09   1>2 

1501 TL ve üzeri 62 3.66 0.96    

Kayıtsız bağlanma    0.58 0.558  

900 TL ve altı 72 4.49 0.85    

901-1500 TL 78 4.34 0.87    

1501 TL ve üzeri 62 4.41 0.84    

 

Yetişkin bağlanma biçimleri faktörlerinden, güvenli bağlanma ve saplantılı 

bağlanma aylık ortalama harcamaya göre farklılaşmaktadır (p<0.05). Güvenli 

bağlanmada, 900 TL ve altı harcayan katılımcıların ortalaması, 901-1500 TL arası 

harcayan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 1501 TL ve üstü 

harcayan katılımcıların ortalaması, 900 TL ve altı TL arası harcayan katılımcıların 

ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 1501 TL ve üstü harcayan katılımcıların 

ortalaması, 901-1500 TL arası harcayan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde 
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yüksektir. Saplantılı bağlanmada, 900 TL ve altı harcayan katılımcıların ortalaması, 901-

1500 TL arası harcayan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 

Tablo 14. Beş Faktör Kişilik Özelliklerinin Aylık Ortalama Harcamaya Göre 

Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Duygusal denge    8.39 0.000  

900 TL ve altı 72 3.05 0.60   
1>2 

1>3 
901-1500 TL 78 2.78 0.57   

1501 TL ve üzeri 62 2.56 0.91   

Dışa dönüklük    1.44 0.240  

900 TL ve altı 72 3.55 0.62   

 901-1500 TL 78 3.51 0.64   

1501 TL ve üzeri 62 3.69 0.73   

Deneyime açıklık    3.65 0.028  

900 TL ve altı 72 3.48 0.68   

3>1 901-1500 TL 78 3.60 0.60   

1501 TL ve üzeri 62 3.78 0.65   

Uyumluluk    0.49 0.614  

900 TL ve altı 72 3.53 0.65    

901-1500 TL 78 3.49 0.63    

1501 TL ve üzeri 62 3.59 0.58    

Sorumluluk    3.68 0.027  

900 TL ve altı 72 3.53 0.62    

901-1500 TL 78 3.62 0.54   3>1 

1501 TL ve üzeri 62 3.79 0.48    

 

Beş faktör kişilik özellikleri faktörlerinden, duygusal denge, gelişime ve 

sorumluluk aylık ortalama harcamaya göre farklılaşmaktadır (p<0.05). Duygusal 

dengede, 900 TL ve altı harcayan katılımcıların ortalaması, 901-1500 TL arası harcayan 

katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 900 TL ve altı harcayan 

katılımcıların ortalaması, 1501 TL ve üstü harcayan katılımcıların ortalamasından anlamlı 

şekilde yüksektir. Deneyime açıklıkta, 1501 TL ve üstü harcayan katılımcıların 

ortalaması, 900 TL ve altı TL arası harcayan katılımcıların ortalamasından anlamlı 

şekilde yüksektir. Sorumlulukta, 1501 TL ve üstü harcayan katılımcıların ortalaması, 900 

TL ve altı TL arası harcayan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 
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Tablo 15. Benlik Saygısının Aylık Ortalama Harcamaya Göre Farklılaşmasına 

İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Benlik saygısı    6.38 0.002  

900 TL ve altı 72 3.32 0.46   2>1 

901-1500 TL 78 3.51 0.33   3>1 

1501 TL ve üzeri 62 3.51 0.28    

 

Benlik saygısı ölçeği, aylık ortalama harcamaya göre farklılaşmaktadır (p<0.05). 

901-1500 TL arası harcayan katılımcıların ortalaması, 900 TL ve altı TL arası harcayan 

katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 1501 TL ve üstü harcayan 

katılımcıların ortalaması, 900 TL ve altı TL arası harcayan katılımcıların ortalamasından 

anlamlı şekilde yüksektir. 

4.3.4. Anne-Baba Birliktelik Durumuna Göre Farklılaşmalar 

Yetişkin bağlanma biçimlerinin anne-baba birliktelik durumuna göre 

farklılaşmasına ilişkin sonuçlar Tablo 16’da verilmiştir. 

Tablo 16. Yetişkin Bağlanma Biçimlerinin Anne ve Babanın Birliktelik Durumuna 

Göre Farklılaşmasına İlişkin t-test Tablosu 

 N X SS t P 

Güvenli bağlanma    -0.07 0.945 

Birlikte 166 4.06 0.84   

Ayrı 46 4.07 0.74   

Korkulu bağlanma    0.76 0.448 

Birlikte 166 4.05 1.21   

Ayrı 46 3.89 1.45   

Saplantılı bağlanma    1.03 0.304 

Birlikte 166 3.67 1.04   

Ayrı 46 3.49 1.21   

Kayıtsız bağlanma    0.35 0.725 

Birlikte 166 4.42 0.82   

Ayrı 46 4.37 0.96   

 

Yetişkin bağlanma biçimleri, anne ve babanın birliktelik durumuna göre 

farklılaşmamaktadır (p>0.05). 
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Tablo 17. Beş Faktör Kişilik Özelliklerinin Anne ve Babanın Birliktelik Durumuna 

Göre Farklılaşmasına İlişkin t-test Tablosu 

 N X SS t P 

Duygusal denge    2.51 0.013 

Birlikte 166 2.58 0.77   

Ayrı 46 2.87 0.69   

Dışa dönüklük    -0.84 0.401 

Birlikte 166 3.56 0.65   

Ayrı 46 3.65 0.72   

Deneyime açıklık    -0.10 0.920 

Birlikte 166 3.61 0.64   

Ayrı 46 3.62 0.69   

Uyumluluk    -1.21 0.232 

Birlikte 166 3.51 0.60   

Ayrı 46 3.64 0.70   

Sorumluluk    -1.45 0.153 

Birlikte 166 3.60 0.53   

Ayrı 46 3.76 0.67   

 

Beş faktör kişilik özellikleri faktörlerinden, duygusal denge anne ve babanın 

birliktelik durumuna göre farklılaşmaktadır (p<0.05). Anne ve babası ayrı olan 

katılımcıların ortalaması, birlikte olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde 

yüksektir. 

Tablo 18. Benlik Saygısının Anne ve Babanın Birliktelik Durumuna Göre 

Farklılaşmasına İlişkin t-test Tablosu 

 N X SS t P 

Benlik saygısı    -1.96 0.053 

Birlikte 166 3.42 0.39   

Ayrı 46 3.53 0.33   

 

Benlik saygısı, anne ve babanın birliktelik durumuna göre farklılaşmamaktadır 

(p>0.05). 
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4.3.5. Anne Eğitim Düzeyine Göre Farklılaşmalar 

Yetişkin bağlanma biçimlerinin ann eğitim düzeyine göre farklılaşmasına ilişkin 

sonuçlar Tablo 19’da verilmiştir. 

Tablo 19. Yetişkin Bağlanma Biçimlerinin Annenin Eğitim Durumuna Göre 

Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Güvenli bağlanma    0.57 0.567  

İlköğretim 134 4.05 0.88    

Lise 46 4.17 0.72    

Üniversite 32 3.98 0.65    

Korkulu bağlanma    3.66 0.027  

İlköğretim 134 4.18 1.25    

Lise 46 3.84 1.29   1>3 

Üniversite 32 3.58 1.17    

Saplantılı bağlanma    6.57 0.002  

İlköğretim 134 3.80 1.03   1>3 

Lise 46 3.54 1.10   2>3 

Üniversite 32 3.06 1.08    

Kayıtsız bağlanma    6.36 0.002  

İlköğretim 134 4.57 0.84   1>2 

Lise 46 4.19 0.75   1>3 

Üniversite 32 4.09 0.93    

 

Yetişkin bağlanma biçimleri faktörlerinden, korkulu bağlanma, saplantılı 

bağlanma ve kayıtsız bağlanma annenin eğitim durumuna göre farklılaşmaktadır 

(p<0.05). Korkulu bağlanmada, annesi ilköğretim mezunu olan katılımcıların ortalaması, 

üniversite mezunu olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 

Saplantılı bağlanmada, annesi ilköğretim mezunu olan katılımcıların ortalaması, 

üniversite mezunu olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. Annesi 

lise mezunu olan katılımcıların ortalaması, üniversite mezunu olan katılımcıların 

ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. Kayıtsız bağlanmada, annesi ilköğretim 

mezunu olan katılımcıların ortalaması, lise mezunu olan katılımcıların ortalamasından 

anlamlı şekilde yüksektir. Annesi ilköğretim mezunu olan katılımcıların ortalaması, 

üniversite mezunu olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 
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Tablo 20. Beş Faktör Kişilik Özelliklerinin Annenin Eğitim Durumuna Göre 

Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Duygusal denge    0.32 0.727  

İlköğretim 134 2.83 0.74   

 Lise 46 2.73 0.61   

Üniversite 32 2.84 0.79   

Dışa dönüklük    1.25 0.289  

İlköğretim 134 3.56 0.65   

 Lise 46 3.52 0.67   

Üniversite 32 3.74 0.70   

Deneyime açıklık    3.23 0.042  

İlköğretim 134 3.59 0.66   
3>1 

3>2 
Lise 46 3.51 0.57   

Üniversite 32 3.87 0.67   

Uyumluluk    13.25 0.000  

İlköğretim 134 3.62 0.61   1>3 

Lise 46 3.62 0.43   2>3 

Üniversite 32 3.04 0.68    

Sorumluluk    3.58 0.030  

İlköğretim 134 3.70 0.55    

Lise 46 3.60 0.62   1>3 

Üniversite 32 3.42 0.45    

 

Beş faktör kişilik özellikleri faktörlerinden, deneyime açıklık, uyumluluk ve 

sorumluluk, annenin eğitim durumuna göre farklılaşmaktadır (p<0.05). Deneyime 

açıklıkta, annesi üniversite mezunu olan katılımcıların ortalaması, ilköğretim mezunu 

olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. Annesi üniversite mezunu 

olan katılımcıların ortalaması, lise mezunu olan katılımcıların ortalamasından anlamlı 

şekilde yüksektir. Uyumlulukta, annesi ilköğretim mezunu olan katılımcıların ortalaması, 

üniversite mezunu olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. Annesi 

lise mezunu olan katılımcıların ortalaması, üniversite mezunu olan katılımcıların 

ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. Sorumlulukta, annesi ilköğretim mezunu olan 

katılımcıların ortalaması, üniversite mezunu olan katılımcıların ortalamasından anlamlı 

şekilde yüksektir.  
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Tablo 21. Benlik Saygısının Annenin Eğitim Durumuna Göre Farklılaşmasına 

İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P 

Benlik saygısı    2.80 0.063 

İlköğretim 134 3.42 0.40   

Lise 46 3.43 0.40   

Üniversite 32 3.59 0.16   

 

Benlik saygısı, annenin eğitim durumuna göre farklılaşmamaktadır (p>0.05). 

4.3.6. Baba Eğitim Düzeyine Göre Farklılaşmalar 

Yetişkin bağlanma biçimlerinin baba eğitim düzeyine göre farklılaşmasına ilişkin 

sonuçlar Tablo 22’de verilmiştir. 

Tablo 22. Yetişkin Bağlanma Biçimlerinin Babanın Eğitim Durumuna Göre 

Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P 

Güvenli bağlanma    1.66 0.192 

İlköğretim 100 4.15 0.81   

Lise 70 3.92 0.90   

Üniversite 42 4.10 0.65   

Korkulu bağlanma    3.04 0.050 

İlköğretim 100 4.22 1.27   

Lise 70 3.93 1.16   

Üniversite 42 3.68 1.33   

Saplantılı bağlanma    0.36 0.697 

İlköğretim 100 3.61 1.09   

Lise 70 3.72 1.09   

Üniversite 42 3.56 1.06   

Kayıtsız bağlanma    0.71 0.495 

İlköğretim 100 4.47 0.89   

Lise 70 4.41 0.81   

Üniversite 42 4.29 0.84   

 

Yetişkin bağlanma biçimleri, babanın eğitim durumuna göre farklılaşmamaktadır 

(p>0.05). 
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Tablo 23. Beş Faktör Kişilik Özelliklerinin Babanın Eğitim Durumuna Göre 

Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Duygusal denge    1.22 0.299  

İlköğretim 100 2.75 0.74   

 Lise 70 2.92 0.60   

Üniversite 42 2.77 0.85   

Dışa dönüklük    9.45 0.000  

İlköğretim 100 3.65 0.57   
1>2 

3>2 
Lise 70 3.33 0.60   

Üniversite 42 3.83 0.82   

Deneyime açıklık    1.63 0.198  

İlköğretim 100 3.63 0.61   

 Lise 70 3.51 0.67   

Üniversite 42 3.73 0.70   

Uyumluluk    5.70 0.004  

İlköğretim 100 3.64 0.64   1>3 

Lise 70 3.55 0.52   2>3 

Üniversite 42 3.26 0.67    

Sorumluluk    11.08 0.000  

İlköğretim 100 3.53 0.45   3>1 

Lise 70 3.44 0.61   3>2 

Üniversite 42 3.82 0.52    

 

Beş faktör kişilik özellikleri faktörlerinden, dışa dönüklük, uyumluluk ve 

sorumluluk, babanın eğitim durumuna göre farklılaşmaktadır (p<0.05). Dışa dönüklükte, 

babası ilköğretim mezunu olan katılımcıların ortalaması, lise mezunu olan katılımcıların 

ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. Babası üniversite mezunu olan katılımcıların 

ortalaması, lise mezunu olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 

Uyumlulukta, babası ilköğretim mezunu olan katılımcıların ortalaması, üniversite 

mezunu olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. Babası lise mezunu 

olan katılımcıların ortalaması, üniversite mezunu olan katılımcıların ortalamasından 

anlamlı şekilde yüksektir. Sorumlulukta, babası üniversite mezunu olan katılımcıların 

ortalaması, ilköğretim ve lise mezunu olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde 

yüksektir. 
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Tablo 24. Benlik Saygısının Babanın Eğitim Durumuna Göre Farklılaşmasına 

İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Benlik saygısı    3.44 0.034  

İlköğretim 100 3.47 0.36    

Lise 70 3.36 0.42   3>2 

Üniversite 42 3.54 0.30    

 

Benlik saygısı, babanın eğitim durumuna göre farklılaşmaktadır (p<0.05). Babası 

üniversite mezunu olan katılımcıların ortalaması, lise mezunu olan katılımcıların 

ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 

4.3.6. Kardeş Sayısına Göre Farklılaşmalar 

Yetişkin bağlanma biçimlerinin kardeş sayısına göre farklılaşmasına ilişkin 

sonuçlar Tablo 25’te verilmiştir. 

Tablo 25. Yetişkin Bağlanma Biçimlerinin Kardeş Sayısına Göre Farklılaşmasına 

İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Güvenli bağlanma    4.48 0.005  

Tek çocuğum 50 4.10 0.65   1>3 

1 62 4.08 0.82   2>3 

2 48 3.73 0.83   4>3 

3 ve üzeri 52 4.31 0.85    

Korkulu bağlanma    2.42 0.068  

Tek çocuğum 50 4.02 1.24    

1 62 3.79 1.22    

2 48 3.90 1.14    

3 ve üzeri 52 4.39 1.38    

Saplantılı bağlanma    3.41 0.019  

Tek çocuğum 50 3.39 1.15    

1 62 3.94 0.78   2>1 

2 48 3.72 1.27   2>4 

3 ve üzeri 52 3.42 1.07    

Kayıtsız bağlanma    1.10 0.351  

Tek çocuğum 50 4.26 0.95    

1 62 4.55 0.79    

2 48 4.42 0.83    

3 ve üzeri 52 4.38 0.85    
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Yetişkin bağlanma biçimleri faktörlerinden, güvenli bağlanma ve kayıtsız 

bağlanma kardeş sayısına göre farklılaşmaktadır (p<0.05). Güvenli bağlanmada, tek 

çocuk olan katılımcıların ortalaması, 2 kardeşi olan katılımcıların ortalamasından anlamlı 

şekilde yüksektir. 1 kardeşi olan katılımcıların ortalaması, 2 kardeşi olan katılımcıların 

ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 3 ve daha fazla kardeşi olan katılımcıların 

ortalaması, 2 kardeşi olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 

Saplantılı bağlanmada, 1 kardeşi olan katılımcıların ortalaması, tek çocuk olan 

katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 1 kardeşi olan katılımcıların 

ortalaması, 3 ve üzeri kardeşi olan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde 

yüksektir. 

Tablo 26. Beş Faktör Kişilik Özelliklerinin Kardeş Sayısına Göre Farklılaşmasına 

İlişkin ANOVA Tablosu 

 N X SS F P Fark 

Duygusal denge    2.69 0.047  

Tek çocuğum 50 2.60 0.62   

3>1 
1 62 2.85 0.73   

2 48 3.00 0.82   

3 ve üzeri 52 2.79 0.67   

Dışa dönüklük    1.98 0.118  

Tek çocuğum 50 3.69 0.71   

 
1 62 3.60 0.68   

2 48 3.64 0.63   

3 ve üzeri 52 3.39 0.60   

Deneyime açıklık    2.23 0.086  

Tek çocuğum 50 3.80 0.69   

 
1 62 3.55 0.63   

2 48 3.64 0.75   

3 ve üzeri 52 3.49 0.49   

Uyumluluk    1.93 0.125  

Tek çocuğum 50 3.37 0.71    

1 62 3.53 0.53    

2 48 3.64 0.58    

3 ve üzeri 52 3.61 0.66    

Sorumluluk    1.85 0.139  

Tek çocuğum 50 3.53 0.55    

1 62 3.58 0.63    

2 48 3.76 0.56    

3 ve üzeri 52 3.70 0.46    

 



63 

 

Beş faktör kişilik özellikleri faktörlerinden duygusal denge, kardeş sayısına göre 

farklılaşmaktadır (p<0.05). 2 kardeşi olan katılımcıların ortalaması, tek çocuk olan 

katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 

Tablo 27. Benlik Saygısının Kardeş Sayısına Göre Farklılaşmasına İlişkin ANOVA 

Tablosu 

 N X SS F P 

Benlik saygısı    1.13 0.339 

Tek çocuğum 50 3.46 0.39   

1 62 3.49 0.36   

2 48 3.47 0.28   

3 ve üzeri 52 3.37 0.45   

 

Benlik saygısı, kardeş sayısına göre farklılaşmamaktadır (p>0.05). 

4.3.7. Kalınan Yere Göre Farklılaşmalar 

Yetişkin bağlanma biçimlerinin kalınan yere göre farklılaşmasına ilişkin sonuçlar 

Tablo 28’de verilmiştir. 

Tablo 28. Yetişkin Bağlanma Biçimlerinin Kalınan Yere Göre Farklılaşmasına 

İlişkin t-test Tablosu 

 N X SS t P 

Güvenli bağlanma    1.51 0.132 

Yurt ya da öğrenci evi 62 4.19 0.82   

Aile ya da akraba 150 4.01 0.81   

Korkulu bağlanma    1.22 0.224 

Yurt ya da öğrenci evi 62 4.19 1.42   

Aile ya da akraba 150 3.94 1.19   

Saplantılı bağlanma    0.90 0.372 

Yurt ya da öğrenci evi 62 3.73 0.85   

Aile ya da akraba 150 3.60 1.16   

Kayıtsız bağlanma    0.99 0.325 

Yurt ya da öğrenci evi 62 4.50 0.91   

Aile ya da akraba 150 4.38 0.83   

 

Yetişkin bağlanma biçimleri kalınan yere göre farklılaşmamaktadır (p>0.05). 
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Tablo 29. Beş Faktör Kişilik Özelliklerinin Kalınan Yere Göre Farklılaşmasına 

İlişkin t-test Tablosu 

 N X SS t P 

Duygusal denge    -2.75 0.007 

Yurt ya da öğrenci evi 62 2.60 0.61   

Aile ya da akraba 150 2.90 0.75   

Dışa dönüklük    1.31 0.191 

Yurt ya da öğrenci evi 62 3.67 0.62   

Aile ya da akraba 150 3.54 0.68   

Deneyime açıklık    0.00 0.997 

Yurt ya da öğrenci evi 62 3.61 0.57   

Aile ya da akraba 150 3.61 0.68   

Uyumluluk    0.72 0.475 

Yurt ya da öğrenci evi 62 3.58 0.47   

Aile ya da akraba 150 3.52 0.67   

Sorumluluk    -1.18 0.238 

Yurt ya da öğrenci evi 62 3.57 0.57   

Aile ya da akraba 150 3.67 0.56   

 

Beş faktör kişilik özellikleri faktörlerinden duygusal denge, yaşanan yere göre 

farklılaşmaktadır (p<0.05) Aile ya da akraba yanında yaşayan katılımcıların ortalaması, 

yurt ya da öğrenci evinde yaşayan katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde 

yüksektir. 

Tablo 30. Benlik Saygısının Kalınan Yere Göre Farklılaşmasına İlişkin t-test 

Tablosu 

 N X SS t P 

Benlik saygısı    -2.91 0.005 

Yurt ya da öğrenci evi 62 3.32 0.44   

Aile ya da akraba 150 3.50 0.34   

 

Benlik saygısı, yaşanan yere göre farklılaşmaktadır (p<0.05) Aile ya da akraba 

yanında yaşayan katılımcıların ortalaması, yurt ya da öğrenci evinde yaşayan 

katılımcıların ortalamasından anlamlı şekilde yüksektir. 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

TARTIŞMA 

 

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre üniversite öğrencilerinin bağlanma 

stillerinin benlik saygıları üzerinde anlamlı bir etkisi vardır. Buna göre kayıtsız bağlanma 

benlik saygısını artırırken; korkulu ve saplantılı bağlanma benlik saygısını azaltmaktadır. 

Bu bulguya göre yakın ilişkilerden kaçarak hayal kırıklıklarından kendilerini korumaya 

çalışma ve bağımsız olduklarında zarar görmeyeceklerine inanma durumu benlik 

saygısını artırdığı söylenebilir. Diğer taraftan değersizlik duygusu ile diğerlerinin 

güvenilmez ve reddedici olacağına dair inancı birlikte taşıma ve yakın ilişkilerden 

kaçarak reddedilmeye karşı kendini korumaya meyletme durumu benlik saygısını 

azaltacaktır. Bununla birlikte diğerlerinin değerli olduğunu düşündüğü için onların 

onayını alma ve onlara kendini kabul ettirme ihtiyacı hissetme benlik algısını 

azaltmaktadır. 

Literatürde bağlanma stilleri ve benlik saygısı arasındaki ilişkiyi konu edinen 

çalışmalar incelendiğinde, genel olarak yakın ilişkilerdeki kaygı ve kaçınma davranışının 

azalmasına paralel olarak benlik saygısının arttığı görülmüştür. Bu çalışmalardan 

Batholomew ve Horowitz (1991) tarafından yapılan bir çalışmada, kendilerini “güvenli 

bağlanan” şeklinde tanımlamış olan katılımcıların benlik saygılarının, kendilerini 

saplantılı veya korkulu şeklinde tanımlayan kişilerden daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Griffin ve Bartholomew’un (1994) sınırlı düzeyde değişken ile yaptıkları bir 

araştırmada, bağlanmanın benlik modelinin pozitifliği ile kişilerin kendi benlikleriyle 

ilgili algılarının pozitifliğinin arasında ilişki olduğu görülmüştür. Araştırmalarda 

çocukluk dönemi bağlanma literatürüyle tutarlı sonuçlara ulaşılmıştır (Cassidy 1988, 

1990). 1988 yılında Cassidy, 6 yaşındaki çocuklarla yaptığı bir araştırmasında, benlik 

saygısı ve güvenli bağlanmanın farklı ölçekleri arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu 

sonucuna ulaşmıştır (.29-.40 aralığında). Bu araştırmalar, hem çocukluk dönemi hem de 
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yetişkinlik dönemi bağlanmasıyla benlik saygısı değişkeni arasında pozitif bir ilişkinin 

bulunduğunu göstermektedir (Bylsma, W.H., Cozzarelli, C., Sumer, N., 1997, s. 3-4). 

Sümer ve Güngör (1999) tarafından yapılan bir araştırmada üniversite öğrencileri 

üzerinde çalışılmış, benlik kavramının önemli bir boyutu niteliğinde olan özsaygı ve 

benlik belirginliği açısından karşılaştırılmıştır. Olumlu benlik modeli olan güvenli 

bağlanma stiliyle benlik belirginliği ve benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişkinin 

olduğu, bu ilişkinin de olumlu olduğu görülmüştür. Bunun yanında, olumsuz benlik 

modeli şeklinde tanımlanan saplantılı ve korkulu bağlanma stilleriyle benlik belirginliği 

ve benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki olduğu, bu ilişkinin de olumsuz yönde olduğu 

görülmüştür. Kayıtsız stile bakıldığındaysa beklenen durumun aksine özsaygıyla arasında 

anlamlı bir ilişki bulunamamış fakat benlik belirginliğiyle anlamlı bir korelasyonun 

olduğu görülmüştür. 

Zimmermen ve Becker-Stoll (2002) tarafından yapılan bir çalışmada bağlanma 

örüntüleriyle kimlik gelişimlerinin arasında boylamsal ve zamandaş bir ilişki olduğu 

görülmüştür. Çalışmada güvenli bağlanmanın, hem boylamsal hem de zamandaş olarak 

başarılı kimlik gelişimiyle bağlantılı olduğu, kayıtsız bağlanmanınsa kimlik karmaşasıyla 

bağlantılı olduğu görülmüştür. Çalışmada, kişilerin kaçınma ve kaygı boyutlarından 

aldıkları toplam puanlar, benlik saygısı ve alt ölçekleriyle karşılaştırılmış ve literatürdeki 

bilgiyle tutarlı olarak benlik saygısıyla kaçınma ve kaygı boyutları arasında negatif yönde 

anlamlı bir ilişkinin bulunduğu, bireylerdeki benlikle alakalı olumlu tutum düzeyinde 

artış oldukça, yakın ilişkiler sırasında yaşanan kaygı düzeyinde de düşüş olduğu ve 

kaçınma durumlarında azalma olduğu bulunmuştur. 

Jonathan ve arkadaşları (2011), 1987-2009 yılları arasında yapılan benlik saygısı 

ve bağlanma arasındaki ilişkiyi üniversite öğrencileri üzerinden ortaya koyan 156 

çalışmayı meta analiz kapsamında değerlendirmiştir. Yapılan değerlendirmelerde kaygılı, 

kaçınmacı, korkulu ve saplantılı bağlanma stilleri ile benlik saygısı arasında zıt yönlü, 

güvenli ve kayıtsız bağlanma biçimleri ile benlik saygısı arasında da aynı yönlü ilişkiler 

görülmüştür.  

Bağlanma stilleri ve benlik saygısı arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere bir diğer 

meta-analiz çalışması da Hao ve Wilkonson (2014) tarafından yapılmıştır. 38 araştırma 
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ve toplam 9494 üniversite öğrencisinden oluşan katılımcı grubunun değerlendirildiği 

çalışmada, bağlanma stillerinin kaygı ve kaçınma faktörleri ile benlik saygısı arasında zıt 

yönlü ilişkiler belirlenmiştir. Kaygı ile benlik saygısı arasındaki ilişki, kaçınma ile benlik 

saygısı arasındaki ilişkiden daha güçlüdür. Literatürde yer alan tüm bu bulgular ile 

araştırma sonuçlarımızın örtüştüğü söylenebilir. 

Araştırmadan elde edilen bir diğer bulguya göre üniversite öğrencilerinin kişilik 

özelliklerinin benlik saygıları üzerinde anlamlı bir etkisi vardır. Sorumluluk ve 

uyumluluk kişilik özelliği benlik saygısını artırırken, duygusal denge azaltmaktadır. Bu 

bulguya dayanarak düzenli, tedbirli, azimli, hırslı, titiz, dikkatli, göreve bağlı, başarı 

odaklı, kendini disipline edebilen, sorumlu, uyumlu, saygılı, güvenilir, cana yakın, esnek, 

kibar, merhametli, yumuşak başlı, alçak gönüllü olma gibi özellikler göstermenin benlik 

saygısını artıracağı söylenebilir. Diğer taraftan endişeli, gergin, çekingen, güvensiz, 

kendiyle barışık olmayan, kaygılı, değişken, saldırgan olma gibi kişilik özelliklerinin 

benlik saygısını azaltacağı savunulabilir. Literatürde bulgumuzu destekleyen çalışmalar 

yer almaktadır. 

Erdle ve arkadaşları (2009) tarafından yapılan çalışmada kişilik ve benlik saygısı 

arasındaki pozitif ilişkiyi ifade eden kişilik alanları ile benlik saygısı arasında anlamlı 

pozitif ilişki bulunmuştur. Araştırma benlik saygısının, beş faktör kişilik kuramındaki 

kişiliğin temel boyutları ile güçlü bir biçimde ilişkili olduğunu kanıtlamıştır. Buna göre 

duygu düzenleme, dışadönüklük ve benlik saygısı arasındaki ampirik ilişkiler oldukça 

sağlamdır. Benlik saygısı duygusal denge ile negatif yönlü ilişkiler sergilerken; dışa 

dönüklük, uyumluluk, sorumluluk ve deneyime açıklık ile pozitif ilişkilidir. 

Watson ve arkadaşları (2002) tarafından benlik saygısının kişilik özellikleri ve 

etkililik ile ilişkisinin belirlenmesi için 3 araştırmanın değerlendirildiği bir başka 

çalışmada da benzer sonuçlar elde edilmiştir. İncelenn 3 çalışmada da benlik saygısının 

duygusal denge ile zıt yönlü ve güçlü ilişkiler gösterdiği belirlenmiştir. Bununla birlikte 

yine her 3 çalışmada da dışa dönüklük ile benlik saygısı arasında aynı yönlü ilişkiler 

görülmüştür. 

Kişilik özellikleri ile benlik saygısı arasındaki ilişkiyi ele alan bir diğer 

araştırmada Aslan (2012) 122 öğrenciye Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği ve Beş Faktörl 
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Kişilik Envanteri’ni uygulamıştır. Araştırma sonuçlarına göre kişilik boyutlarından dışa 

dönüklük, deneyime açıklık ve sorumluluk ile benlik saygısı arasında aynı yönlü ilişkiler 

bulunmaktadır. Duygusal denge ve uyumluluk kişilik özelliği ile benlik saygısı arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmamaktadır. 

Gudberg (2006) tarafından yapılan bir diğer araştırmada 24 kadın ve 24 erkek 

olmak üzere toplam 48 üniversite öğrencisi ile görüşme gerçekleştirilmiş, sosyal 

etkileşim anından benlik saygısı ve kişilik yapısı arasındaki ilişkiler değerlendirilmiştir. 

Deneklerin kişilik yapıları ile benlik saygıları arasında güçlü ilişkilerin olduğu 

gözlemlenmiştir. Araştırmaya göre dışa dönük kişilik özelliğine sahip olan öğrencilerin 

benlik saygısı düzeyleri içe dönük olanlardan daha yüksektir. 

Bir diğer çalışma olumlu etki ve sosyal desteğin, dışadönüklük ve benlik saygısı 

arasındaki ilişkiyi anlamlı bir şekilde etkilediğini göstermiştir. Dahası, hem olumlu etki 

hem de sosyal destek yolu modellerinde, dışadönüklüğün benlik saygısı üzerindeki 

doğrudan etkileri küçük ve anlamlı değildir. Aksine, olumsuz etki ve iyimserlik yolu 

modelleri için, dışadönüklüğün benlik saygısı üzerindeki doğrudan etkileri istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuştur (Swickert vd., 2004). Bu bulgular, dışa dönüklük ve benlik 

saygısı arasındaki ilişkinin karmaşık doğasını vurgulamaktadır. 

Richard ve arkadaşları (2001) tarafından yapılan bir araştırma, yüksek benlik 

saygısı olan bireylerin duygusal olarak istikrarlı, dışadönük ve vicdanlı olduklarını ve 

biraz kabul edilebilir ve deneyime açık olduklarını göstermiştir. Araştırma sonuçlarına 

göre yüksek benlik saygısına sahip kişiler, sosyal olarak arzu edilen özellikleri 

kendilerine atfetme eğiliminde olarak belirlenmiştir. Literatürde yer alan tüm çalışmalar 

dikkate alındığında, kişilik özelliklerinin benlik saygısı üzerindeki etkisine yönelik 

bulgularımızın geçmiş araştırmalar ile paralellik gösterdiği söylenebilir. 

Bağlanma stillerinin cinsiyete göre değişimini değerlendirdiğimizde erkeklerin, 

kadınlara oranla daha yüksek güvenli bağlanma düzeyine sahip olduğu görülmüştür. 

Erözkan (2011) tarafından 241 kadın ve 263 erkek üniversite öğrencisi üzerinde yapılan 

ve bağlanma stilleri ile karar stratejileri arasındaki ilişkinin araştırıldığı çalışmada da 

benzer şekilde erkeklerin kadınlara oranla daha yüksek güvenli bağlanma düzeyine sahip 

olduğu belirlenmiştir. Çocukluk döneminde ortaya koyulan çocuk yetiştirme tarzları ve 
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farklı yükleme biçimlerinin cinsiyeteler arasında bağlanma yönünden farklılıklar 

doğuracağı düşünülmektedir. Bu yönü ile araştırma bulgumuz literatür ile paralellik 

göstermektedir. 

Cinsiyet yönünden kişilik özelliklerinin farklılaşmasına yönelik yapılan 

değerlendirmelerde kadın üniversite öğrencilerinin erkeklere göre daha yüksek duygusal 

denge ve sorumluluk özelliğine sahip olduğu görülmüştür. Kadınların daha yüksek 

duygusal denge ve sorumluluk düzeyine sahip olmasının toplumsal normlar kaynaklı 

oluşan cinsiyet rollerinde temellendiği düşünülmektedir. Bu bulgumuza paralel şekilde 

Niazi (2017) Pakistanlı 240 üniversite öğrencisi üzerinde yaptığı çalışmada içe dönüklük, 

duygusal denge ve sorumluluğun kadın öğrencilerde daha yüksek olduğunu bulmuştur. 

Bowlby (1982)’e göre bağlanma bakım veren kişiye yakınlık, anneyi yeni şeyler 

keşfederken güvenli üs olarak kullanma ve dışarıdan gelecek tehditler karşısında koruma 

edinme olmak üzere üç temel unsuru karşılamaktadır. Bebeklikten yetişkinliğe doğru 

gidilen süreçte ihtiyaçların farklılaşması nedeni ile bağlanmanın bu üç temel unsurunda 

da değişimler meydana gelecektir. Bu noktadan hareketle araştırmamızda bağlanma 

stillerinin yaşa göre değişimi değerlendirilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre güvenli 

bağlanma düzeyi görece yaşlı grupta daha yüksek iken, korkulu bağlanma düzeyi daha 

yüksektir. Bu tablonun oluşmasında ilerleyen yaşa paralel olarak güvenli ve korkusuz 

ilişkilerin daha ön planda olmasının etkili olduğu savunulabilir. Konu hakkında yapılan 

çalışmalardan Bernardon ve arkadaşları (2011) tarafından 173 üniversite öğrencisi 

üzerinde yapılan araştırmada da benzer şekilde artan yaşa bağlı olarak daha güvenli 

bağlanma stilleri ile birlikte daha az kaygılı ve korkulu bağlanmalar kurulduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Araştırmamızın bir diğer bulgusuna göre öğrencilerin duygusal denge, uyumluluk 

ve sorumluluk kişilik özellikleri yaşa göre farklılaşmaktadır. Genel olarak yaşı büyük 

olan katılımcıların duygusal denge düzeyleri daha düşüktür. Bu durumun oluşmasında 

ilerleyen yaşa paralel olarak bireyin duygusal dengesini daha iyi kurmasının etkili olduğu 

düşünülmektedir. Bununla birlikte yaşı büyük olan öğrencilerin daha yüksek uyumluluk 

ve sorumluluk kişilik özelliği gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Literatürde yer alan 

çalışmalardan Joshanloo ve Afshari (2011) tarafından 235 İranlı öğrenci üzerinde yapıaln 

araştırmada, yaşı büyük öğrencilerin daha yüksek sorumluluk ve uyumluluk düzeyine 
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sahip olduğu belirlenmiştir. Eang ve arkadaşları (2012) tarafından 256 Çinli öğrenci ile 

yapılan bir diğer araştırmada da görece büyük yaş grubunda daha yüksek dışa dönüklük 

ve sorumluluk ile birlikte daha düşük duygusal denge gözlemlenmiştir. Bu yönü ile 

araştırma sonuçlarımız literatür ile örtüşmektedir. 

Benlik saygısının yaşa göre değişimi açısından yaptığımız analizlerde de artan yaş 

ile birlikte benlik saygısının da arttığı sonucu elde edilmiştir. Bireyin ilerleyen yaşına 

paralel olarak kişilik yapısının daha stabil bir hal alması ve kişinin benliğine yönelik 

benimseme ve dolayısı ile saygı düzeyinin artmasının söz konusu bulguyu oluşturduğu 

savunulabilir. Brewer ve Kerslake (2015) tarafından üniversite öğrencileri üzerinde 

yapılan çalışmada da benzer şekilde artan yaşın yüksek benlik saygısını doğurduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Öğrencilerin aylık harcama tutarını değerlendirdiğimizde geliri yüksek olan 

öğrencilerin daha güvenli ve daha az saplantılı bağlanma biçimine sahip olduğu; 

deneyimi açıklık ve sorumluluk kişilik özelliklerini daha fazla ortaya koyarken, daha 

düşük duygusal denge sergiledikleri ve benlik saygılarının görece yüksek oldukları 

belirlenmiştir. Bu bulguların ortaya çıkmasındaki ana gerekçenin aylık harcama 

miktarından ziyade bu miktarı harcama imkanının doğuran aile koşulları ve harcama 

çevresinde edinilen sosyal çevre olduğu düşünülmektedir. Genel olarak sosyo-ekonomik 

düzey ailelerin çocuk yetiştirme tutumlarını doğrudan etkilemekte ve bu tutumlar 

çocukların yetişkinlik dönemindeki bağlanma düzeylerini, kişilik özelliklerini, benlik 

saygılarını etkileyebilmektedir (Garfield ve Helper, 1962). Buna göre aylık harcama tutarı 

yüksek olan öğrencilerin daha güvenli ve daha az saplantılı bağlanması, deneyime açıklık 

ve sorumluluk düzeyinin yüksek iken duygusal dengenin düşük olması ve daha yüksek 

benlik saygısı ortaya koyması beklenen bir durumdur. 

Araştırmamızın bir diğer bulgusuna göre anne babası ayrı olan öğrencileirn 

duygusal denge kişilik özelliklerinin ortalaması, birlikte olan öğrencilerden daha 

yüksektir. Buna göre anne babası ayrı olan öğrencilerin daha nevrotik oldukları ve 

duygusal yönden dengesizliğe sahip oldukları söylenebilir. Çivitçi ve arkadaşları (2009)’a 

göre anne-babanın boşanması ya da ölüm sebebi ile ebeveyn kaybı yaşanması çocuk 

üzerinde çeşitli psikolojik problemler doğurabilmektedir. Özellikle erken dönemde 

ebevyn kaybı yaşanması ya da anne-babanın ayrılması çocuğu duygusal anlamda olumsuz 
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etkilemekte ve bu olumsuzluklar da yetişkinlikte duygu yönünden dengesizliklerle 

kendini gösterebilmektedir. Bu yönü ile anne babası ayrı olan öğrencilerimizin duygusal 

denge yönünden daha zayıf olması beklenen bir durumdur. Benzer şekilde ailesi yanında 

kalmayan öğrencilerin de duygusal dengesizliğinin yüksek olması ve benlik saygısının 

düşük olması beklenebilir. 

Araştırmamızın bir diğer bulgusuna göre anne eğitim düzeyi düşük olan öğrenciler 

daha yüksek korkulu, saplantılı ve kayıtsız bağlanma biçimine sahiptir. Al-Garni (2000) 

tarafından Suudi Arabistan öğrencilerinin bağlanma stilleri üzerinde yapılan araştırmada 

da anne eğitim düzeyinin çocuğun bağlanma stili üzerinde etkili olduğu görülmüştür. 

Araştırmaya göre eğitim seviyesi yüksek annelerin çocuklarında daha güvenli ve daha az 

saplantılı bağlanma mevcuttur. 

Anne eğitim düzeyi açısından yaptığımız bir diğer değerlendirmede de annesi 

üniversite mezunu olan öğrencilerin daha yüksek deneyime açıklık ile daha düşük 

uyumluluk ve sorumluluk kişilik özelliğine sahip olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte 

baba eğitim düzeyi yüksek olan öğrencilerin daha dışa dönük, daha sorumlu ve daha az 

uyumlu olduğu görülmüştür. Prinzie (2009)’un 30 çalışma ve 5853 katılımcı üzerinden 

gerçekleştirdiği araştırmada anne-baba eğitim düzeyi ile kişilik özellikleri arasında 

anlamlı ilişkiler elde edilmiştir. Araştırmaya göre artan eğitim seviyesine bağlı olarak 

kişilerin sorumluluk, deneyime açıklık ve dışa dönüklük kişilik özellikleri artarken; 

duygusal denge ve uyumluluk özellikleri azalmaktadır.  

Araştırmamızdan elde edilen bir diğer bulguya göre babası üniversite mezunu olan 

öğrencilerin benlik saygıları daha yüksektir. Baba eğitim düzeyinin artmasına paralel 

olarak çocuğa karşı yaklaşımın farklılaştığı ve daha demokratik tutumlar çerçevesinde 

çocuğun benlik oluşumunun desteklendiği düşünülmektedir. Buna bağlı olarak da baba 

eğitim düzeyinin artmasının beraberinde çocuğun daha yüksek benlik saygısına sahip 

olması düşüncesi savunulabilir. Rosenberg ve arkadaşları (1989)’a göre ebeveynlerin 

yüksek eğitim düzeyine sahip olması çocukların yüksek benlik saygısı geliştirmesinde 

önemli bir unsurdur. 

Öğrencilerin kardeş sayısını değerlendirdiğimizde, 2 kardeşi olanların en düşük 

güvenli bağlanma düzeyine ve tek kardeşi olanların da en yüksek saplantılı bağlanma 
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düzeyine sahip olduğu belirlenmiştir. Yine 2 kardeşi olanların duygusal denge 

puanlarının tek çocuk olanlardan daha yüksek olduğu görülmüştür. Kardeş sayısı 

yönünden yapılan karşılaştırmada bulgular tutarlılık göstermemektedir. Bu durumun 

ortaya çıkmasında sahip olunan kardeş sayısından ziyade, öğrencinin ailenin kaçıncı 

çocuğu olduğunun ön plana çıktığı düşünülmektedir. Çünkü ebeveynler ilk çocukları 

karşısında tecrübesizliğin bir sonucu olarak doğru ebeveyn tutumları 

sergileyemeyebilmektedir. Ancak, ikinci ve sonraki çocuklarda çocuk yetiştirmeye 

yönelik öğrenilenler ebeveynin daha doğru tutumlar ortaya koymasını sağlamakta ve bu 

da çocuğun kişilik yapısını ve psikolojisini olumlu yönde etkilemektedir (Holden ve 

Edwards, 1989).  
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ALTINCI BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Araştırmadan aşağıdaki sonuçlar elde edilmiştir: 

• Kayıtsız bağlanma benlik saygısını artırırken, korkulu ve saplantılı bağlanma 

azaltmaktadır. 

• Sorumluluk benlik saygısını artırıken, uyumluluk ve duygusal denge 

azaltmaktadır. 

• Güvenli bağlanma, duygusal denge ve sorumluluk cinsiyete göre 

farklılaşmaktadır. 

• Güvenli bağlanma, korkulu bağlanma, duygusal denge, uyumluluk, 

sorumluluk ve benlik saygısı yaşa göre farklılaşmaktadır. 

• Güvenli bağlanma, saplantılı bağlanma, duygusal denge, deneyime açıklık, 

sorumluluk ve benlik saygısı aylık ortalama harcama miktarına göre 

farklılaşmaktadır. 

• Duygusal denge, anne-baba birliktelik durumuna göre farklılaşmaktadır. 

• Korkulu bağlanma, saplantılı bağlanma, kayıtsız bağlanma, deneyime açıklık, 

uyumluluk ve sorumluluk anne eğitim düzeyine göre farklılaşmaktadır. 

• Dışa dönüklük, uyumluluk, sorumluluk ve benlik saygısı baba eğitim düzeyine 

göre farklılaşmaktadır. 

• Güvenli bağlanma, saplantılı bağlanma ve duygusal denge karedeş sayısına 

göre farklılaşmaktadır. 

• Duygusal denge ve benlik saygısı kalınan yere göre farklılaşmaktadır. 

Araştırmadan elde edilen bulgular çerçevesinde aşağıdaki öneriler getirilmiştir: 

• Bu araştırmada Üsküdar Üniversitesi’nde eğitim gören 212 lisans öğrencisi 

değerlendirilmeye alınmıştır. Bundan sonraki çalışmalarda örneklemin daha 

geniş tutulması ve farklı üniversitelerden kesitsel örneklemler seçilmesi 
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önerilmektedir. Bu sayede üniversite yaşantısı kaynaklı sosyal etkiler 

karşılaştırılabilecek ve daha genellenebilir sonuçlar elde edilebilecektir. 

• Örneklemin sadece üniversite öğrencilerinden oluşması bağlanma, kişilik ve 

benlik faktörlerinin eğitim düzeyi yönünden farklılaşmasını değerlendirmeye 

imkan tanımamıştır. Buna dayanarak sonraki araştırmalarda farklı eğitim 

düzeylerinde yetişkinler arası karşılaştırmalar yapılabilir. 

• Araştırmadan elde edilen bulgularda bağlanma stilleri ve kişilik özelliklerinin 

benlik saygısı üzerindeki etkisi dikkat çekmektedir. Bağlanma, kişilik ve 

benlik özelliklerinin oluşmasında ailenin önemi dikkate alındığında bundan 

sonraki çalışmalarda ebeveyn tutumlarının da araştırılması değerlendirilebilir. 

Bu sayede farklı yetiştirme tutumlarının etkisi de değerlendirilebilecektir. 

• Kardeş sayısı açısından yapılan değerlendirme bulguları dikkate alındığında 

bundan sonraki çalışmalarda kaçıncı çocuk olduğunun da dikkate alınması 

önerilmektedir.  
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ÖZGEÇMİŞ 

Psikolog Melis Kan lisans eğitimini Okan Üniversitesi Psikoloji bölümünde 

tamamladıktan hemen sonra Üsküdar Üniversitesinde Klinik psikoloji alanında yüksel 

lisans eğitimine başlamıştır.  Bu dönemde birçok gönüllü stajlar yapmış, projelerde görev 

almış, çocuklar ve genç yetişkinler için çözüm odaklı terapiyle ilgili bir uygulamanın 

geliştirilmesinde ve Tükçeye uyarlanmasında aktif rol almıştır. Akademik eğitimlerin 

yanı sıra çeşitli enstitülerden mesleki eğitimler almıştır. Psikolog olarak kurum ve 

hastanelerde aktif olarak görev yapmaktadır.  Bilişsel davranışçı terapi ile panik 

bozukluk, obsesif kompulsif bozukluk, yaygın anksiyete, depresyon ve özgül fobiler 

üzerinde çalışmaktadır. Dr. Alp Karaosmanoğlundan kişilik bozuklukları ile çalışmak 

üzere şema terapi eğitimi almış ve süpervizyonu devam etmektedir. Kan, aynı zamanda 

birçok kurum ve kuruluşlarda “Örgütsel Yaşamda Stres”, “Güçlü Yanlarımız” ,“Sınav 

Kaygısı” ,“Motivasyon ve Farkındalık ”, “Nasıl ve Kime Aşık Oluruz ? ” , “ Neden 

Aldatırız ?” gibi birçok konuda seminer vermektedir. 

 


